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Sibianca Diana Pavelescu a primit titlul de Cel mai bun #WineConsultant din lume, în cadrul 
Vinoinfluencers World Awards, desfăşurat în acest an la Valladolid, în Spania, în perioada 28 
– 29 septembrie. A fost aleasă dintre 150 de influenceri din 26 de ţări, în 10 categorii cu 5 
nominalizaţi fiecare. Diana Pavelescu este Secretar General al Asociaţiei Degustătorilor 
Autorizaţi. Cu peste 15 ani de experienţă în domeniu, a fost implicată în lumea viticolă din ţară 
şi de peste hotare, jurizând în cadrul multor concursuri internaţionale de vin.  Pagina 7

Sibianca Diana Pavelescu, Cel mai 
bun #WineConsultant din lume
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Vineri, 4 octombrie, de la ora 11.00, circu-
laţia auto pe Podul Gării se va redeschide du-
pă ce constructorul Antrepriza de Reparaţii şi 
Lucrări ARL Cluj SA a fi nalizat lucrările de 
reparaţii de pe partea carosabilă. Circulaţia 
pietonală va fi  deschisă provizoriu, din aceeaşi 
dată, pe trotuarul dinspre Promenada Mall.

Conform reprezentanţilor primăriei Sibiu, 
din data de 7 august, de când Podul Gării a 
fost închis pentru reparaţii ample, construc-
torul a refăcut întreaga structură a drumu-
lui şi a trotuarelor, inclusiv sistemele de scur-
gere a apelor pluviale şi rosturile podului.

Lucrările la acest obiectiv vor continua 
însă pentru încă aproximativ o lună. Pe Pod 

se va continua lucrul pentru fi nalizarea 
amenajării trotuarelor, inclusiv înlocuirea 
parapetelor vechi, şi se va monta şi pune 
în funcţiune sistemul nou de iluminat pu-
blic. De asemenea, se vor reabilita şi scări-
le laterale Podului, pe care pietonii pot co-
borî spre Gara Sibiu.

Sub Pod se va continua amenajarea ce-
lor 2 zone de parcare şi a pistei de bicicle-
te din zona Mall-ului. Şi aici se va instala 
un sistem nou de iluminat public şi se va 
amenaja o reţea de canalizare pluvială ca-
re să evacueze mai efi cient apa. Pentru re-
alizarea acestor lucrări nu va mai fi  însă 
necesară închiderea trafi cului pe Pod.

Proiectul cultural Piano Rocks ajunge 
anul acesta la cea de-a XI-a ediţie, aducând 
în faţa publicului un mix captivant de mu-
zică, artă vizuală şi, pentru prima dată, ci-
nematografi e. În cadrul ediţiei din acest an, 
organizatorii au plăcerea de a anunţa in-
cluderea unei proiecţii-omagiu a fi lmului 
„Phoenix – Povestea”, o creaţie cinemato-
grafi că de excepţie dedicată celei mai em-
blematice trupe din istoria muzicii româ-
neşti – Phoenix. Biletele se pot procura de 
la casa de bilete a Centrului Cultural „Ion 
Besoiu” sau online de pe platforma eventbook.
ro. Preţul unui bilet este de 20 de lei.

Phoenix – Povestea, regizat de Cristian 
Radu Nema, aduce la viaţă istoria fascinan-
tă a formaţiei Phoenix, care a schimbat de-
fi nitiv peisajul muzicii rock româneşti. De 
la începuturile lor în Timişoara până la eva-
darea spectaculoasă din România comunis-
tă şi succesul internaţional, fi lmul oferă o 
incursiune profundă în viaţa şi cariera lui 
Nicu Covaci şi a trupei care a sfi dat regi-
mul totalitar prin muzică. Documentarul 
include interviuri, imagini de arhivă şi sec-

venţe inedite din culisele unor momente-che-
ie ale formaţiei niciodată prezentate public 
sau încorporate în alte materiale video. Pro-
iecţia va avea loc la Centrul Cultural „Ion 
Besoiu”, sâmbătă 12 octombrie cu începere 
de la ora 20,00 în preyenţa regizorului, ofe-
rindu-le fanilor şi iubitorilor de cultură o 
ocazie rară de a descoperi sau redescoperi 
moştenirea culturală a trupei Phoenix.

Vineri se redeschide Podul Gării Proiecţie omagiu a filmului „Phoenix – 
Povestea”, în cadrul Piano Rocks XI

Imobilul istoric Maria Tereza de pe 
strada Gladiolelor intră în reabilitare
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Oktoberfest Sibiu 2024: Patru zile 
de sărbătoare bavareză în Piaţa Obor
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9,49 milioane de lei pentru 
nou-născuţii internaţi la Terapia 
Intensivă Neonatală de la Judeţean
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Educaţie montană, cu „Anii Drumeţiei“
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Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau tableta pentru 
a citi cele mai noi ştiri din Sibiu!

PUBLICITATE

Încă o veste bună din Senat: 
părinţii copiilor cu dizabilităţi 
vor avea dreptul la mai multe 
zile de telemuncă sau muncă 
la domiciliu (CP)

Parlamentarii social-democraţi sibieni, senatorul Clau-
diu Mureşan şi deputatul Bogdan Trif, alături de colegii 
lor, senatorul Marius-Alexandru Dunca şi deputata Lau-
ra-Cătălina Vicol, au obţinut un succes important în Par-
lament, după ce proiectul de lege, iniţiat de aceştia, pen-
tru completarea Codului Muncii (Legea nr. 53/2003) a fost 
adoptat cu unanimitate de voturi.

În urma acestui proiect legislativ social-democrat, pă-
rinţii copiilor cu dizabilităţi vor putea benefi cia de 4 zile 
suplimentare de muncă la domiciliu sau în regim de tele-
muncă, lunar, până când copilul împlineşte 18 ani. Aceas-
tă prevedere extinde drepturile actuale, care prevăd acest 
benefi ciu doar până când copiii împlinesc vârsta de 11 ani. 
În plus, părinţii care au mai mulţi copii cu dizabilităţi vor 
primi câte două zile suplimentare de muncă la domiciliu 
sau telemuncă pentru fi ecare copil.

„Este o victorie semnifi cativă pentru familiile care au co-
pii cu dizabilităţi. Prin această lege, oferim părinţilor posi-
bilitatea de a avea mai mult timp pentru a-şi îngriji copiii, 
fără a-şi neglija responsabilităţile profesionale. A fost o pri-
oritate pentru noi să extindem acest drept până la vârsta 
de 18 ani”, a declarat senatorul Claudiu Mureşan.

PSD Sibiu

Raluca Turcan: „PNL a dat astăzi un mesaj 
de forţă, mobilizare şi încredere în victoria 
lui Nicolae Ionel Ciucă la prezidenţiale!” (CP)

„Intrăm în linie dreaptă pentru alegerile prezidenţia-
le! Partidul Naţional Liberal a depus azi (n.r. – miercuri) 
peste 1.600.000 de semnături pentru candidatura preşe-
dintelui PNL, Nicolae Ciucă. Este cel mai mare număr de 
semnături pentru susţinerea unui candidat la Preşedin-
ţia României. Asta dovedeşte, o dată în plus, că Nicolae 
Ciucă are o bază solidă pentru intrarea în turul al doilea, 
cu PNL mobilizat, unit şi încrezător în victoria candida-
tului nostru prin solidarizarea energiilor şi a votanţilor de 
dreapta si centru-dreapta în fi nala prezidenţialelor.

Am văzut-o la Sibiu, în săptâmânile în care, îm-
preună cu colegii mei, am dus campania de strânge-
re de semnături pentru susţinerea candidaturii lui 
Nicolae Ciucă: foarte mulţi sibieni, oameni de toate 
vârstele, au semnat pentru Nicolae Ciucă spunân-
du-ne că este cel mai în măsură să fi e viitorul Preşe-
dinte al României. Susţinerea pentru Nicolae Ciucă 
este în creştere, iar noi suntem cu atât mai decişi să 
le vorbim românilor despre atuurile, realizările şi pro-
iectele candidatului nostru:

Nicolae Ciucă este singurul candidat la preşedinţia 
României cu calităţi şi realizări dovedite de om de stat. 
A probat mereu că isi asumă responsabilităţi în momen-
te grele, pune interesele României deasupra tuturor ce-
lorlalte, generează încredere, unitate şi stabilitate.

A îndeplinit cu succes cel mai difi cil mandat de pre-
mier din ultimii 35 de ani trecând cu bine România 
peste cele mai grave crize globale. A întărit creşterea 
economiei prin măsuri liberale de dezvoltare, o reali-
zare remarcabilă într-un context extem de difi cil. Cu 
Nicolae Ciucă, romaniii şi familiile lor au fost şi vor 
fi  în siguranţă.

Este singurul candidat capabil să genereze solidari-
tate, să adune energii si competenţe pentru trecerea in-
tr-o nouă etapă a parcursului nostru euro-atlantic: sal-
tul spre un nou nivel de prosperitate, un nou nivel de 
trai, cu o Românie care contează tot mai mult în lumea 
liberă, o Românie a clasei de mijloc urbane şi rurale.

Toate acestea sunt realităţi dovedite, fapte, per-
spective solide care vor fi  împărtăşite de tot mai mul-
ţi oameni. 1.500.000 de semnături de sustinere este 
începutul. La Sibiu şi în toată România valul pro-Ni-
colae Ciucă va fi  în creştere iar victoria lui va fi  vic-
toria României”

„ULBS’ 1STUDENT – 
Performanţa începe 
acum!” este denumirea 
proiectului care a atras o 
fi nanţare de 1.600.000 
euro şi care are ca obiec-
tiv principal susţinerea 
unui grup ţintă de 189 de 
elevi de liceu şi a 200 de 
studenţi, pentru ca aceş-
tia să devină primii absol-
venţi de studii superioare 
din familiile lor. Planul 
de implementare prevă-
zut pentru acest proiect 
este de 36 de luni.

Sprijin pentru studenţi
Proiectul se adresează 

studenţilor din ULBS afl aţi 
în situaţii sociale vulnera-
bile, a căror identifi care se 
va face în urma unui apel, 
în timp ce elevii de liceu ca-
re vor constitui grupul ţin-
tă provin de la Colegiul Teh-
nic „Cibinium” Sibiu, par-
tenerul din mediul preuni-
versitar. Se pot înscrie în 
acest apel elevii şi studen-
ţii ai căror parinţi au un ni-
vel educaţional scăzut, per-
soanele cu dizabilităţi, per-
soanele cu părinţii plecaţi 
la muncă în străinătate sau 
tinerii provenţi din mediul 
rural sau urban mic, din 
zone izolate sau segregate 
rezidenţial.

Finanţarea atrasă vi-
zează un proces de inter-
venţie pentru creşterea ac-
cesului şi a participării la 
învăţământul terţiar, în 
special pentru grupurile 
subreprezentate. Astfel, 

elevii de liceu vor putea 
participa în mod gratuit 
la programe remediale pen-
tru pregătirea examenu-
lui de bacalaureat, iar stu-
denţii la cele de preveni-
re şi combatere a abando-
nului universitar.

Ce prevede proiectul
Proiectul prevede şi acor-

darea unor subvenţii pe o 
perioadă de 9 luni, în valoa-
re de 2700 de lei pentru fi e-
care elev participant în pro-
gram şi respectiv 2970 de lei 
pentru fi ecare student din 
grupul ţintă. Un alt obiectiv 
al proiectului se referă la in-
cluziunea socială şi la

accesibilizarea instituţii-
lor de învăţământ superior, 
prin urmare fi nanţarea atra-
să va avea ca scop interven-
ţii în infrastructură, pentru 

a facilita mobilitatea persoa-
nelor cu dizabilităţi.

„Credem cu tărie în ac-
cesul echitabil la studii su-
perioare al fi ecărei persoa-
ne, prin urmare am depus 
acest proiect având în min-
te atât tinerii care îşi doresc 
să devină primii studenţi 
din familiile lor, dar şi pe 
cei a căror mobilitate este 
limitată, fi indcă educaţia 
poate schimba destine.

În acest scop vom achi-
zitiona si instala două as-
censoare, unul la Faculta-
tea de Litere şi Arte/Facul-
tatea de Ştiinţe Socio-Uma-
ne şi altul la Facultatea de 
ŞAIAPM, astfel încât per-
soanele cu dizabilităţi să 
găsească la ULBS un me-
diu al incluziunii sociale, 
care să le permită, prin e-
ducaţie superioară, o inser-

ţie mai facilă pe piaţa mun-
cii”, a spus prof. univ. dr. 
Sorin Radu, rectorul ULBS.

Şanse egale
Proiectul va fi  coordonat 

la nivelul universităţii de 
conf.univ.dr.Eugen Avrigean 
şi se înscrie în iniţiativele 
privind promovarea egalită-
ţii de şanse şi a politicilor de 
nediscriminare, ca drepturi 
fundamentale susţinute de 
Uniunea Europeană. De al-
tfel, una dintre direcţiile pri-
oritare ale Alianţei Univer-
sitare Europene FORTHEM, 
din care ULBS face parte, 
este realizarea în mediul aca-
demic a unei culturi organi-
zaţionale bazate pe incluzi-
une şi egalitatea de şanse, 
care să acopere ariile func-
ţionale esenţiale ale proce-
selor educaţionale.

Finanţare de 1,6 mil. € 
câştigată de ULBS
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATE

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Centru împreună 
cu Consiliul Judeţean Sibiu au 
semnat un nou contract de fi -
nanţare pentru renovarea ener-
getică a clădirii Policlinicii Sto-
matologice din cadrul Spitalu-
lui Clinic Judeţean de Urgen-
ţă Sibiu. Valoarea totală a pro-
iectului este de aproximativ 
9,9 milioane de lei.

Aproape 
10 milioane de lei

Proiectul, cu o valoare to-
tală de aproximativ 9,9 mi-
lioane de lei, din care peste 
8,4 milioane de lei sunt fon-
duri nerambursabile, va fi  
implementat pe o perioadă 
de 40 de luni, între septem-
brie 2024 şi ianuarie 2028.

Scopul acestuia este de a 
efi cientiza energetic clădirea 

Policlinicii Stomatologice, ce-
ea ce va conduce la economii 
semnifi cative de energie şi 
reducerea costurilor de ope-
rare, contribuind totodată la 
protecţia mediului prin uti-
lizarea de resurse naturale 
pentru producerea energiei.

„Semnarea acestui contract 
pentru renovarea Policlinicii 
Stomatologice reprezintă o 
continuare a eforturilor noas-
tre şi ale administraţiei pu-
blice locale de a sprijini efi ci-
entizarea energetică a infras-
tructurii publice pentru să-
nătate din judeţul Sibiu. Es-
te vorba de al cincilea proiect 
pe care îl implementează Con-
siliul Judeţean Sibiu în acest 
domeniu. Astfel vor fi  reabi-
litate termic clădirile C8 şi 
C16 din cadrul Spitalului Cli-
nic de Psihiatrie ”Dr. Gheor-

ge Preda”, Pavilionul C17, 
precum şi Pavilionul Admi-
nistrativ din cadrul Spitalu-
lui Clinic Judeţean de Urgen-
ţă Sibiu. Fiecare dintre aces-
te proiecte va avea un impact 
semnifi cativ atât asupra me-
diului, cât şi asupra calităţii 
serviciilor medicale oferite ce-
tăţenilor. Valoarea totală a 
celor 15 proiecte contractate 
în Regiunea Centru pe acest 
apel de proiecte este de aproa-
pe 40 milioane euro. (...)”, a 
declarat Directorul general 
al Agenţiei pentru Dezvolta-
re Regională Centru, domnul 
Simion Creţu.

Ce îmbunătăţiri 
se vor aduce

Renovarea Policlinicii Sto-
matologice este necesară a-
vând în vedere că actuala 

clădire, construită în 1968, 
are un consum ridicat de 
energie din cauza sisteme-
lor învechite şi a izolaţiei ne-
corespunzătoare. Proiectul 
va reduce pierderile energe-
tice şi va contribui la îmbu-
nătăţirea calităţii mediului 
în municipiul Sibiu, oferind 
în acelaşi timp condiţii mai 
bune atât pentru pacienţi, 
cât şi pentru studenţii care 
îşi desfăşoară practica aici.

Prin proiectul semnat se 
urmăreşte realizarea unor 
măsuri de modernizare, cum 
sunt: izolarea termică a fa-
ţadelor, atât pentru partea 
vitrată, cât şi pentru cea 
opacă; înlocuirea sistemului 
de încălzire cu un sistem mo-
dern pe bază de pompe de 
căldură „aer-apă” şi ventilo-
convectoare; precum şi in-

stalarea de sisteme de ilu-
minat efi ciente şi echipa-
mente inteligente de conto-
rizare a consumului de ener-
gie. De asemenea, clădirea 
va benefi cia de reabilitarea 
faţadelor şi de îmbunătăţiri 
în ceea ce priveşte sisteme-
le de evacuare a apelor plu-
viale. Implementarea aces-
tor măsuri va avea un im-

pact pozitiv major, reducând 
consumul de energie prima-
ră convenţională cu aproa-
pe 73% şi scăzând emisiile 
de CO2 cu acelaşi procent, 
de la 88,16 kg/an la 23,84 
kg/an. De asemenea, consu-
mul de energie pentru încăl-
zire va scădea semnifi cativ, 
de la 321,27 kWh/ an la 
120,10 kWh/an.

Policlinica Stomatologică a Judeţeanului va fi reabilitată termic

Proiectul „Reabilitarea 
imobilului Maria Tereza”, 
cu un buget total de 
70.565.324,96 lei, din care 
37.719.991,15 lei fi nanţare 
nerambursabilă din par-
tea Fondului European de 
Dezvoltare Regională 
(FEDR), urmăreşte creşte-
rea efi cienţei energetice şi 
reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră.

Cu fonduri europene
„Prin reabilitarea acestei 

clădiri, neutilizată de mult 
timp, vom crea un spaţiu 
nou, pentru educaţie. Şcoa-
la nr. 18 de pe str. Lungă va 
fi  extinsă în aceste spaţii. 
Trebuie menţionat că, fi ind 
un monument istoric clasa 
A, valoarea lucrărilor com-
plexe se ridică la peste 70,5 
milioane de lei, din care, din 
fonduri europene nerambur-
sabile în valoare de 44,38 
milioane de lei, iar restul de 
26,2 milioane de lei va fi  asi-

gurat de Primăria Sibiu, din 
bugetul local. Concret, vor 
rezulta 26 de săli de clasă 
noi, 11 spaţii pentru atelie-
re sau laboratoare, 5 cabi-
nete, o sală multifuncţiona-
lă, o bibliotecă şi alte spaţii 
administrative”, spune 

Astrid Fodor, primarul mu-
nicipiului Sibiu.

Monument istoric
Acest imobil face parte 

din „Ansamblul Orfelinatu-
lui Terezian”, monument is-
toric de categoria A. Prin ur-

mare, lucrările vor urmări 
atât creşterea efi cienţei ener-
getice a imobilului istoric, 
cât şi consolidarea şi resta-
urarea acestuia. Astfel, se 
vor reface elemente arhitec-
tonice cu valoare istorică, 
printre acestea numărân-

du-se faţadele, coloanele ce 
încadrează cele două intrări 
în arc semicircular, precum 
şi picturile de pe casa scării 
şi tavanul holului de la eta-
jul superior. Pentru reabili-
tarea clădirii monument, 
Primăria Sibiu a realizat 
studiile obligatorii în aces-
te cazuri: studiul de para-
ment (cercetare stratigrafi -
că), studiul istoric, experti-
za biologică şi un studiu ar-
heologic realizat de Muzeul 
Brukenthal.

Ce lucrări se vor face
Lucrările de efi cientizare 

energetică a imobilului vor 
consta în: Consolidarea clă-
dirii, inclusiv a şarpantei şi 
înlocuirea completă a înveli-
torii; Reabilitarea instalaţi-
ilor de utilităţi (electrice, sa-
nitare, apă şi canalizare) şi 
înlocuirea sistemului de în-
călzire cu unul care utilizea-
ză surse regenerabile – pom-
pe aer-apă, ce produc atât 

aer cald, cât şi aer rece pen-
tru ventilaţie; Înlocuirea tâm-
plăriei cu uşi şi ferestre din 
lemn stratifi cat, cu geam ter-
mopan; Termoizolarea pere-
ţilor exteriori cu plăci mine-
rale aplicate pe interior, pen-
tru a nu altera caracterul ex-
teriorului acestei clădiri is-
torice, precum şi izolarea plă-
cii pe sol şi a planşeului la 
etaj; Refacerea faţadei cu ten-
cuieli specifi ce unui monu-
ment istoric; Montarea unui 
sistem inteligent de măsura-
re a consumurilor de utili-
tăţi şi de control a acestora, 
pentru efi cientizare – Buil-
ding Management System.

Următorul pas în acest 
proiect este semnarea con-
tractului pentru elabora-
rea proiectului tehnic, pro-
cedura de achiziţie apropi-
indu-se de încheiere. Ulte-
rior, Primăria Sibiu va ini-
ţia procedura de achiziţie 
pentru execuţia lucrărilor 
propriu-zise.

Imobilul istoric Maria Tereza de pe 
str. Gladiolelor intră în reabilitare
 A fost semnat contractul de finanţare din fonduri europene nerambursabile a proiectului 
de reabilitare a imobilului Maria Tereza de pe str. Gladiolelor, nr. 4 şi nr. 6.
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ANUNŢ LICITAȚIE

Direcţia Silvică Sibiu 
cu sediul în Sibiu, str. Calea Dumbrăvii, nr. 140, organizea-

ză Licitaţie intermediară pentru vânzarea de masă lemnoasă 
pe picior provenită din fondul forestier proprietate publică a 
statului și a altor deţinători, pentru anul de producţie 2024.

Data şi ora desfăşurării licitaţiei: 17.10.2024 începând cu ora 10:00.

Locul desfășurării licitaţiei: platforma de licitaţie electronică a Direcţiei Silvice 
Sibiu, disponibilă la adresa https://sibiu.piciorrnp.ro/.

Tipul licitaţiei: licitaţie electronică.

Licitaţia electronică este organizată și se va desfășura conform prevederilor Re-
gulamentului de valorifi care a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 
publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare.

Data și ora organizării preselecţiei: 10.10.2024 începând cu ora 1000.

Data și ora-limită până la care poate fi  depusă documentaţia pentru preselec-
ţie: 09.10.2024 ora 1630 .

Documentele solicitate prin caietul de sarcini, conform Regulamentului apro-
bat prin HG 715/2017, cu modifi cările și completările ulterioare, se vor trimite 
DOAR prin poștă electronică, la adresa: licitatie.picior.sibiu@gmail.com, într-un 
singur fi șier format pdf, semnate cu semnătura electronică califi cată sau sigiliu 
electronic califi cat, pe cererea de înscriere fi ind obligatorie indicarea identităţii 
electronice (adresa de e-mail validă) a operatorului.

Documentaţiile care nu respectă condiţiile de mai sus nu vor fi admise la 
preselecţie.

Lista partizilor care se licitează și preţul de pornire a licitaţiei pentru fiecare 
partidă sunt afișate la sediul organizatorului, pe site-urile www.rosilva.ro, 
www.dssibiu.ro.

Masa lemnoasă pe picior care se oferă spre vânzare provine din fondul foresti-
er proprietate publică a statului certifi cat FSC® FSC – C140876.

Caietul de sarcini poate fi  procurat de la sediul organizatorului licitaţiei sau de 
pe website-urile: www.rosilva.ro și www.dssibiu.ro, începând cu data de 04.10.2024.

Pentru informaţii și date suplimentare vă puteţi adresa organizatorului 
licitaţiei: 

Birou Fond Forestier 

telefon: 0269/232981, 

fax: 0269/241804, 

email: licitatie@sibiu.rosilva.ro.

În perioada 7-13 octom-
brie, mai multe clădiri 
din judeţul Sibiu îşi des-
chid porţile în cadrul 
evenimentului „Case 
Deschise Sibiu”, un pro-
iect cultural iniţiat de 
OAR, fi liala Sibiu-Vâlcea.

Tururi ghidate
„Case Deschise Sibiu” es-

te un proiect cultural iniţi-
at de fi liala Sibiu-Vâlcea a 
OAR, cofi nanţat de OAR 
prin timbrul de arhitectu-
ră. „Case Deschise Sibiu” 
este un eveniment de tip 
„porţi deschise”, în cadrul 
căruia clădiri publice şi pri-
vate din judeţul Sibiu, con-
siderate exemple de bună 
practică în arhitectură şi 
care nu sunt accesibile în 
mod obişnuit publicului larg, 
pot fi  vizitate.

Participanţii la vizitele 
din cadrul „Case Deschise 
Sibiu” benefi ciază de tururi 
ghidate ale obiectivelor in-
cluse în program, fi ind în-
soţiţi pe parcursul acesto-
ra de autorii proiectelor şi/
sau de benefi ciari. Scopul 
acestor vizite ghidate este 
acela de a facilita accesul 
publicului larg atât la ar-
hitectura contemporană de 
calitate, cât şi la clădiri de 
patrimoniu, şi de a oferi 
acestuia posibilitatea de a 

intra în dialog cu specia-
lişti din domeniul construc-
ţiilor, de la care pot afl a 
mai multe detalii legate de 
procesul de proiectare, de 
execuţie, dar şi de utiliza-
re a unei clădiri.

Vizite pe bază de 
înscriere prealabilă

Anul acesta, în perioa-
da 7-13 octombrie, se va 
desfăşura cea de-a doua 
ediţie a „Case Deschise Si-
biu”. Evenimentul începe 
odată cu Ziua Mondială a 
Arhitecturii, sărbătorită 
anul acesta pe data de 7 
octombrie.

Vizitele cuprinse în pro-
gramul ediţiei de anul aces-
ta sunt organizate în 4 sec-
ţiuni: Vizite la clădiri cu 
funcţiuni administrative, 
comerciale şi industriale; 
Vizite la birouri de arhitec-
tură – Serile birourilor de 
arhitectură; Vizite la case 
din mediul urban şi Vizite 
la case din mediul rural.

„Pe lângă aceste vizite, 
anul acesta deschidem Bi-
blioteca de materiale şi or-
ganizăm atelierul De-a Ar-
hitectura „Casă, deschi-
de-te!” pentru copii cu vâr-
ste cuprinse între şase şi 
nouă ani.

Accesul publicului la toa-
te vizitele şi evenimentele 

cuprinse în program este 
gratuit.

Participarea la vizitele 
ghidate şi la tururi se fa-
ce pe bază de înscriere, 
prin completarea acestui 
formular:

Participarea la atelierul 
De-a Arhitectura „Casă, des-
chide-te!” se face pe bază de 
înscriere, prin completarea 
acestui formular:.

Clădiri publice şi private din 
judeţul Sibiu îşi deschid porţile 
pentru a fi vizitate de sibieni

SCANEAZĂ AICI PENTRU 
A DESCHIDE FORMULARUL

SCANEAZĂ AICI PENTRU 
A DESCHIDE FORMULARUL

Sibiul este gata să devină, 
pentru patru zile, capitala 
distracţiei de toamnă, prin-
tr-un eveniment spectacu-
los, care aduce atmosfera 
şi tradiţia Oktoberfest-ului 
bavarez mai aproape de 
inima Transilvaniei.

Ediţie memorabilă
Între 10 şi 13 octombrie, 

Piaţa Obor va găzdui o nouă 
ediţie memorabilă a Oktober-
fest Sibiu, un eveniment ca-
re promite să fi e o experien-
ţă unică, plină de voie bună, 
muzică tradiţională, bere 
proaspătă şi delicii culinare.

Inspirat de celebrul Okto-
berfest din München, eveni-
mentul din Sibiu reinterpre-
tează celebra sărbătoare bava-
reză într-o manieră autentică, 
dar adaptată culturii şi spiri-
tului local. Atmosfera specifi -
că de festival, cu muzică de 
fanfară, costume tradiţionale 
şi nelipsitele butoaie de bere, 
va transforma Piaţa Obor 
într-un loc de întâlnire pentru 
toţi cei dornici să petreacă.

Noutăţi: două corturi, 
street food şi un parc 
de distracţii 
impresionant

Pentru ediţia din acest an, 
organizatorii au pregătit câ-
teva noutăţi importante, me-

nite să ofere o experienţă di-
versifi cată pentru toţi parti-
cipanţii. Pe lângă cortul prin-
cipal, deja cunoscut de vizi-
tatorii fi deli ai festivalului, 
va fi  amplasat şi un al doi-
lea cort, mai mic, dedicat u-
nei zone exterioare, unde at-
mosfera va fi  mai intimă, dar 
la fel de plină de energie.

Iubitorii de mâncare vor 
avea parte de o zonă extin-
să de street food, unde cele 
mai bune food trucks vor 
aduce specialităţi variate, 
atât internaţionale, cât şi lo-

cale, pentru a completa ex-
perienţa culinară, alături de 
nelipsita bere rece.

Una dintre atracţiile prin-
cipale ale evenimentului va 
fi  cel mai mare parc de dis-
tracţii organizat vreodată în 
cadrul Oktoberfest Sibiu. Cu 
peste 10 utilaje de ultimă ge-
neraţie, acest parc va oferi 
experienţe pentru toate vâr-
stele, de la carusele rapide 
până la atracţii potrivite pen-
tru întreaga familie.

De altfel, pentru cei mici 
va exista o zonă special de-

dicată copiilor, cu activităţi 
variate, ateliere creative şi 
tobogane gonfl abile, asigu-
rându-se astfel distracţia şi 
pentru cei mai tineri vizita-
tori ai festivalului.

Muzică şi distracţie 
non-stop cu artişti 
de renume

Pe lângă activităţile di-
verse, Oktoberfest Sibiu îşi 
propune să ofere publicului 
o experienţă muzicală de ne-
uitat, cu un line-up care adu-
ce împreună ritmurile tradi-

ţionale şi moderne, într-o 
combinaţie perfectă pentru 
toate gusturile. Pe scenă vor 
urca: Die Burzenland Party 
Band, Kontraband, Trupa 6, 
Jugendblaskapelle Kron-
stadt, Musiclab Big Band, 
Nependorfer Blaskapelle, Ro-
mulus Cipariu, DJ Edelwe-
iss, DJ Iustee şi DJ Mikhy.

Aceste trupe şi DJ-i vor 
întreţine atmosfera de fes-
tival pe tot parcursul celor 
patru zile, asigurând un pro-
gram diversifi cat, plin de 
energie şi bună dispoziţie.

Deschiderea ofi cială: 
butoiul de bere deschis 
de primarul Sibiului

Deschiderea ofi cială a fes-
tivalului va avea loc pe 10 
octombrie, la ora 19:00, în 
prezenţa doamnei primar 
Astrid Fodor, care va da cep 
primului butoi de bere, aşa 
cum se face în fi ecare an la 
Oktoberfest München, pen-
tru a marca începutul săr-
bătorii. Acest moment sim-
bolic, denumit în Bavaria 
„O’zapft is!”, este una din-
tre cele mai aşteptate tradi-
ţii ale Oktoberfest-ului şi va 
aduce un plus de autentici-
tate şi festivitate evenimen-
tului de la Sibiu.

Rezervări şi informaţii 
suplimentare

Pentru rezervări şi infor-
maţii suplimentare, vă ru-
găm să contactaţi numărul 
de telefon +40 (751) 435 723.

„Oktoberfest Sibiu promi-
te o atmosferă autentică de 
festival, unde tradiţia germa-
nă şi ospitalitatea româneas-
că se îmbină perfect. Vă aş-
teptăm în Piaţa Obor pentru 
patru zile de distracţie, bere 
rece şi amintiri de neuitat!

Hai să petrecem împreu-
nă la Oktoberfest Sibiu 
2024!”, transmit reprezen-
tanţii organizatorilor.

Oktoberfest Sibiu: Patru zile de sărbătoare 
autentică bavareză în Piaţa Obor
 Sibiul va găzdui între 10 şi 13 octombrie o nouă ediţie a Oktoberfest Sibiu
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Consiliul Judeţean Sibiu 
a semnat o parte din con-
tractele pentru achiziţio-
narea de echipamente şi 
aparatură în vederea 
dotării Secţiei ATI pentru 
Nou-Născuţi din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă Sibiu.

Cu fonduri europene
Achiziţia a fost posibilă 

datorită fondurilor europene 
obţinute pentru proiectul „In-
vestiţii în secţia de terapie 
intensivă pentru nou- năs-
cuţii din cadrul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sibiu”, fi nanţat prin Planul 
Naţional de Redresare şi Re-
zilienţă (PNRR). Valoarea to-
tală a acestuia este de peste 
14 milioane de lei.

Achiziţia a fost împărţi-
tă în zece loturi, opt dintre 
acestea fi ind deja atribuite 

către asocieri de fi rme şi 
operatori economici indivi-
duali. Valoarea celor opt 
contracte se ridică la suma 
de 9.493.871,6 lei fără TVA, 
iar livrarea echipamentelor 
se va realiza în termen de 
patru luni.

Pentru cele două loturi 
neatribuite, CJ Sibiu a re-
luat licitaţia în 3 septem-
brie, termenul limită de de-
punere a ofertelor fi ind 11 
octombrie 2024.

Benefi cii pentru 
nou-născuţi şi mame

Datorită acestui proiect, 
la Sibiu va funcţiona a do-
ua bancă de lapte matern 
din România, care va per-
mite ca micuţii internaţi să 
poată fi  hrăniţi cu lapte de 
mamă. De asemenea, vor fi  
înlocuite în totalitate echi-
pamentele ce deservesc 5 pa-

turi din cele 10 existente şi 
se vor achiziţiona 2 paturi 
noi. În plus, secţia va fi  do-
tată cu echipamente de scre-
ening care permit identifi -
carea afecţiunilor cardiolo-
gice, oftalmologice sau a mal-
formaţiilor, cu mese de re-
suscitare, aparate de susţi-
nere a respiraţiei, echipa-
mente de intervenţie în caz 
de asfi xie şi hipotermie.

Ce s-a achiziţionat
Echipamentele şi apara-

tura achiziţionată constau 
în: monitoare şi dispozitive 
de administrare a medicaţi-
ei în terapia intensivă neo-
natală. Valoare contract: 
2.610.000 lei fără TVA, li-
vrate de Asocierea Abb Ne-
opuls SRL, Rombiomedica 
SRL şi Fresenius Kabi Ro-
mânia SRL; echipamente şi 
dispozitive pentru desfăşu-

rarea activităţilor de îngri-
jire a nou-născutului din te-
rapia intensivă neonatală. 
Valoare contract 1.834.045 
lei fără TVA, livrate de Aso-
cierea Dutchmed SRL şi ABB 
Neopuls SRL; echipamente 
pentru diagnostic şi instru-
ire pentru diagnosticul 
nou-născuţilor din terapia 
intensivă neonatală. Valoa-
re contract: 1.409.441,12 lei 
fără TVA, livrate de Asocie-
rea Abb Neopuls SRL şi Me-
dist Imaging &POC; echipa-
mente pentru dotarea bucă-
tăriei dietetice în vederea 
îmbunătăţirii şi creşterii si-
guranţei alimentaţiei 
nou-născuţilor din terapia 
intensivă neonatal.Valoare 
contract: 422.000 lei fără 
TVA, livrate de Asocierea 
Niconsulting Tehnics SRL şi 
Medicare Green SRL; echi-
pamente pentru diagnosti-

cul şi tratamentul retinopa-
tiei de prematuritate.Valoa-
rea contract: 749.010 lei fă-
ră TVA, livrate de Spectra 
Vision SRL; mobilier pentru 
centrul de instruire. Valoa-
re contract: 51.000 lei fără 
TVA, livrat de Ovavinci SRL; 
manechine şi simulatoare 
pentru proceduri invazive şi 
naştere. Valoare contract: 
645.048,48 lei fără TVA, li-

vrate de Medimpact SRL; 
manechine şi simulatoare 
pentru resuscitare şi urgen-
ţe neonatale, proceduri com-
plexe în terapia intensivă 
neonatal şi ecografi e fetală 
pentru diagnosticul prena-
tal al malformaţiilor conge-
nitale. Valoare contract: 
1.773.327 lei fără TVA, li-
vrate de Medical Simulator 
Projects SRL.

9,49 milioane de lei pentru nou-născuţii internaţi 
la Terapia Intensivă Neonatală de la Judeţean

Prima săptămână din 
luna octombrie este dedi-
cată prevenirii gripei, 
intitulându-se, potrivit 
legii, „Săptămâna 
Prevenţiei Gripei în 
România”. Astfel, acţiuni-
le organizate în această 
săptămână de Spitalul de 
Pneumoftiziologie Sibiu 
au rolul de a conştientiza 
populaţia cu privire la 
gripă, în scopul scăderii 
constante a numărului de 
îmbolnăviri cauzate de 
virusul gripal, prin creste-
rea ratelor de acoperire 
vaccinală.

Despre gripă, factorii de 
risc şi modalităţile de pre-
venire şi limitare a răspân-
dirii acestei afecţiuni, vor-
beşte dr. Maria Hirist, me-
dic epidemiolog în cadrul 
Spitalului de Pneumoftizio-
logie Sibiu.

Reporter: Ce este gripa 
şi ce o diferenţiază de 
infecţiile respiratorii 
curente?

Dr. Maria Hirist: Gripa 
este o afecţiune respiratorie 
cauzată de virusurile gripa-
le. Este foarte contagioasă, 
se manifestă în special prin 
simptome respiratorii, dar 
poate afecta întregul orga-
nism. În fi ecare an, între 5% 
şi până la 15% din popula-
ţie se îmbolnăveşte de gri-
pă şi chiar dacă pentru ma-
joritatea oamenilor este o 
experienţă uşoară sau ne-
plăcută, pentru anumite ca-
tegorii poate duce la compli-
caţii, îndeosebi la categorii-
le de risc, iar în unele situ-
aţii, chiar la deces.

Care sunt categoriile de 
risc în cadrul populaţiei ?

Dr. M. H: Categorii de risc 
sunt considerate copiii, per-

soanele cu vârstă peste 65 de 
ani, femeile gravide, precum 
şi persoanele cu afecţiuni cro-
nice, indiferent de varstă, su-
ferind de boli precum astm 
bronşic, BPOC şi alte boli res-
piratorii, diabetul zaharat şi 
alte boli endocrine, boli de ini-
mă, boli de rinichi, boli de fi -
cat, boli metabolice, boli neu-
rologice, obezitatea şi un sis-
tem imunitar slăbit, fi e din ca-
uza unor boli, fi e din cauza 
unor tratamente medicale.

Ce simptome specifi ce 
are gripa faţă de alte 
viroze?

Dr. M. H.: Un aspect defi -
nitoriu pentru gripă este se-
veritatea simptomelor şi de-
butul brusc. Se manifestă prin 
dureri de gât, de cap şi mus-
culare, tuse seacă şi conges-
tie nazală, febră mare (38 – 
40 grade Celsius), frisoane, 
oboseală, transpiraţie abun-
dentă, iar în unele cazuri poa-
te apărea chiar senzaţia de 
vomă şi uneori diaree

Specifi ce gripei sunt fe-
bra peste 38 grade Celsius, 
durerile de cap foarte inten-
se, dureri musculare accen-
tuate şi oboseală accentua-
tă. Marea problemă cu gri-
pa este faptul că dă frecvent 
o complicaţie serioasă: pne-
umonia, mai ales în cazul 
copiilor, vârstnicilor şi al ce-
lor cu afecţiuni cronice pul-
monare şi cardiace.

Cum ne îmbolnăvim, ce fa-
vorizează contaminarea ?

Dr. M. H.:Ne îmbolnăvim 
după ce venim în contact cu 
virusul gripal. Virusul se 
răspândeşte uşor prin pică-
turi respiratorii eliminate 
prin tuse, strănut, vorbit, 
râs sau prin atingerea unor 
suprafeţe/obiecte contami-
nate cu acestea. Pacientul 
este contagios 1-2 zile îna-
inte de apariţia simptome-
lor şi până la 7 zile după a-
pariţia acestora.

Având în vedere că este 
nevoie de existenţa virusului 

pentru a dezvolta boala nu 
putem spune ce există factori 
favorizanţi pentru îmbolnă-
vire. Mai degrabă există o 
susceptibilitate de a dezvol-
ta forme grave de gripă şi 
complicaţii. Această suscep-
tibilitate o au, după cum am 
precizat, persoanele în vâr-
stă, cei cu imunitate depri-
mată, cei cu afecţiuni cardi-
ovaculare şi pulmonare cro-
nice, diabet zaharat, obezita-
te, afecţiuni oncologice.

Cum prevenim îmbolnă-
virea cu gripa?

Dr. M. H.:Una dintre ce-
le mai simple şi importante 
metode de a preveni îmbol-
năvirea cu gripă este spăla-
tul pe mâini – frecvent şi ri-
guros. De asemenea, alte 
măsuri efi ciente sunt:

- evitarea contactului cu 
persoane ce prezintă simp-
tome de gripă sau răceală şi 
a suprafeţelor contaminate

- purtarea măştii de pro-
tecţie facială la contactul cu 

persoane bolnave sau în spa-
ţii agglomerate

- acoperirea nasului şi a 
gurii în timpul tusei, stra-
nutului, utilizarea batiste-
lor de unică utilizare

- aerisirea frecventă a în-
căperilor

- evitarea spaţiilor aglo-
merate

- Cea mai bună modali-
tate de prevenire a răspân-
dirii gripei este vaccinarea.

R.: Căror persoane li se 
recomandă vaccinarea 
antigripală şi care este 
momentul optim de efec-
tuare, pentru ca imuni-
zarea să fi e efi cientă?

Dr. M. H.: Grupele popu-
laţionale considerate de risc 
şi pentru care Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii reco-
mandă vaccinarea antigripa-
lă sunt, după cum urmează:

1. Persoane cu vârsta cu-
prinsă între 6 luni – 64 ani 
în evidenţă cu afecţiuni me-
dicale cronice pulmonare, 
cardiovasculare, metaboli-
ce, renale, hepatice, neuro-
logice, diabet zaharat, obe-
zitate, astm sau cu virusul 
imunodefi cienţei umane;

2. Copii cu vârsta cuprin-
să între 6 luni – 59 luni;

3. Gravide;
4. Medici, cadre sanitare 

medii şi personal auxiliar, 
atât din spitale, cât şi din 
unităţile sanitare ambula-
torii, inclusiv salariati ai in-
stituţiilor de ocrotire (copii 
sau batrâni) şi ai unităţilor 
de bolnavi cronici, care prin 
natura activităţii vin în con-
tact respirator cu pacienţii 
sau asistaţii;

5. Persoane, adulti şi co-
pii, rezidente în instituţii de 
ocrotire socială, precum şi 
persoane care acordă asis-
tenţă medicală, socială şi în-

grijiri la domiciliul persoa-
nelor la risc înalt;

6. Persoanele cu vârsta ≥≥ 
65 de ani.

Trebuie ştiut faptul că vac-
cinarea este gratuită pentru 
categoriile considerate cu risc 
de îmbolnăvire, enumerate 
mai sus. Medicul de familie 
eliberează reţetă în baza că-
reia pacienţii ridică vaccinul 
din farmacii, după care se în-
torc la medicul de familie 
pentru a fi  administrat.

Pentru celelalte catego-
rii de persoane care doresc 
să efectueze vaccinare an-
tigripală, vaccinul nu se 
acordă gratuit, însă este 
nevoie de reţetă de la me-
dicul de familie pentru a 
putea fi  procurat contra 
cost din farmacii.

Referitor la administra-
re, se recomandă deja efec-
tuarea vaccinării pentru a 
asigura protecţia pe durata 
întregului sezon. În general, 
este nevoie de minim 2 săp-
tămâni pentru ca organis-
mul să înceapă să dezvolte 
anticorpii necesari.

O atenţie deosebită tre-
buie acordată păstrării vac-
cinului. Acesta se păstrează 
la frigider (2˚C – 8˚C) şi NU 
se congelează. Se păstrează 
seringa în cutie, pentru a fi  
protejată de lumină.

Ce putem face pentru a 
ne dezvolta imunitatea 
şi a putea evita îmbol-
năvirea cu gripă?

Dr. M. H.: Pentru a avea o 
imunitate bună, astfel încât 
să fi m feriţi de îmbolnăvire 
sau de dezvoltarea unor for-
me grave, este nevoie să ad-
optăm un stil de viaţă sănă-
tos, o alimentaţie bogată în 
fructe şi legume, odihnă, hi-
dratare, suplimente de vita-
mina C , Zinc ori echinaceea.

DR. MARIA HIRIST, MEDIC EPIDEMIOLOG

„Marea problemă cu gripa este că dă frecvent 
o complicaţie serioasă: pneumonia”.
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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Scena Digitală, platforma 
online de teatru, fi lm, muzi-
că şi dans a Teatrului Naţi-
onal „Radu Stanca” Sibiu 
(TNRS) aduce noi surprize 
pentru iubitorii artelor spec-
tacolului în luna octombrie. 
Spectacolul de teatru „Pes-
căruşul” de A.P. Cehov, regia 
Dumitru Acriş, producţie a 
TNRS, concertul „Calea Spa-
niei” de De la Vega al com-
paniei Hispano din Spania 
şi spectacolul de dans „Re-
guli de supravieţuire: omul 
tigru” de YAO Shuo, regia 
Zheng Jie al Zheng Jie Dan-
ce Theater din China sunt 
premierele acestei luni.

Spectacolul „Pescăruşul” 
vorbeşte despre diferenţele 
de gândire dintre generaţii, 

dar şi despre culisele rapor-
turilor interumane cu toată 
sinceritatea, devotamentul 
şi meschinăria aferente. Che-
mat pe scenă, publicul are 
parte de un tur de forţă ac-
toricească, o experienţă tea-
trală intensă, vibrantă, 
aproape tactilă, de o auten-
ticitate dureroasă.

Hispano este un duo vio-
loncel-chitară din Barcelo-
na care combină eleganţa 
muzicii clasice spaniole cu 
intensitatea şi ritmicitatea 
fl amencoului. Cei doi artişti 
ne poartă pe acordurile tan-
gourilor, printre notele me-
lodioase ale lui Isaac Albéniz 
şi ne înalţă cu ritmurile dul-
ci ale muzicii fl amenco

Având la bază romanul 

legendar „Ren Hu Zhuan” 
(Man Tiger) din timpul di-
nastiei Tang şi o adaptare 
ulterioară a acestuia intitu-
lată „The Moon Over the 
Mountain”, „Reguli de su-
pravieţuire: omul tigru” com-
bină cele două variante 
într-un spectacol uimitor de 
teatru-dans.

Teatru, muzică şi dans pe Scena Digitală 
în octombrie: „Pescăruşul”, „Calea Spaniei” 
şi „Reguli de supravieţuire: omul tigru”

CITEȘTE
pe www.mesageruldesibiu.ro

MAI MULTE DETALII AICI

Educaţia montană pen-
tru cei mici a devenit o 
adevărată modă în rân-
dul părinţilor din judeţul 
Sibiu, mulţi trimiţân-
du-şi copiii în tabere sau 
participând, alături de 
ei, la excursii tematice 
organizate de Programul 
„Anii Drumeţiei”. Tinerii 
montaniarzi învaţă 
secretele turismului 
montan de la ghizi expe-
rimentaţi, care reuşesc 
să le trezească interesul 
pentru călătoriile 
pe potecile munţilor 
din judeţul Sibiu.

Mihai POPOVICI

Catri Naicu este unul 
dintre ghizii experimentaţi 
ai judeţului Sibiu şi cola-
borator al Programului 
„Anii Drumeţiei”, iar de-a 
lungul acestei veri a orga-
nizat veritabile „lecţii de 
zi” pentru copii şi adulţi. 
„Este important ca toţi cei 
care ajung pe munte să cu-
noască regulile de bază pri-
vind echiparea şi deplasa-
rea. În lipsa acestor noţi-
uni se pot produce acciden-
te şi chiar adevărate tra-
gedii”, spune ghidul sibi-
an, arătând totodată şi ca-

re este cea mai frecventă 
greşeală pe care o fac dru-
meţii adulţi: „Foarte mul-
ţi adulţi îşi supraestimea-
ză rezistenţa la oboseală. 
Au abordări de genul că „la-
să, am mai făcut traseul şi 
acum 15 ani, mă descurc şi 
acum.” Or, anii au trecut, 
corpul se schimbă şi oame-
nii ating pragul de epuiza-
re şi ajung să sune la Sal-
vamont după ajutor”.

Excursii şi tabere
În logica unei pregătiri 

temeinice a copiilor, părin-
ţii aleg să apeleze la speci-
alişti. Astfel, au apărut ex-
cursii de zi şi chiar tabere 
dedicate celor mici. „Intere-
sul este mare, mai ales că 
judeţul Sibiu dispune de o 
reţea dezvoltată de trasee 
montane. Îi învăţ despre 
cum să-şi ajusteze echipa-
mentul, dimensionarea hra-

nei şi lichidelor, alegerea 
traseului în funcţie de con-
diţiile meteo, orientare, 
montarea cortului, aprinsul 
focului, recunoaşterea plan-
telor şi fructelor comestibi-
le sau îngrijirea rănilor su-
perfi ciale.

Apoi, este important să 
ştie cum să-şi construiască 
un adăpost din ce au la dis-
poziţie, atunci când sunt fă-
ră cort, unde este indicat 

să-şi depoziteze alimentele 
şi cum să-şi aleagă locul în 
care vor fi  reperaţi de către 
salvatori, în cazul unei ac-
cidentări.”

Teoria este urmată de 
practică, astfel încât copiii 
pleacă pe poteci, aplicând 
cele învăţate: „Urcatul şi co-
borâtul pe cordelinele de al-
pinism îi încântă cel mai 
mult, dar îi şi oboseşte. Vă 
daţi seama că după o zi pli-

nă în aer liber, noaptea es-
te foarte liniştită întrucât 
somnul este greu”.

„Oricine e binevenit“
Drumeţiile de zi sunt pre-

ferate de cei care doresc să 
înveţe, alături de copii, tai-
nele munţilor. „Micii mon-
taniarzi” sau „Drumeţie pen-
tru educaţie montană” sunt 
denumirile excursiilor orga-
nizate de „Anii Drumeţiei”, 
în cadrul cărora se pune ac-
cent pe pregătirea teoretică 
şi practică a călătorilor de 
toate vârstele.

Astfel, munţii au deve-
nit vaste săli de clasă pen-
tru copiii şi adulţi: „Orici-
ne este binevenit, cu condi-
ţia să-şi dorească să înveţe 
cum să petreacă, în sigu-
ranţă, timp preţios pe pote-
cile şi crestele munţilor noş-
tri. Apoi, mai trebuie să în-
veţe că natura trebuie res-
pectată şi protejată”, a mai 
adăugat Catri Naicu.

Programul următoarelor 
lecţii de educaţie montană 
în munţii judeţului Sibiu es-
te disponibil pe pagina de 
internet www.aniidrumeti-
ei.ro, alături de informaţii 
privind destinaţia, costuri 
şi echipamentul necesar.

Educaţie montană, cu „Anii Drumeţiei“
 Adulţii din judeţ învaţă alături de copiii lor cum să se orienteze şi să supravieţuiască în munţi
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Sibianca Diana Pavelescu 
a primit titlul de Cel mai 
bun #WineConsultant 
din lume, în cadrul 
Vinoinfl uencers World 
Awards, desfăşurat în 
acest an la Valladolid, în 
Spania, în perioada 28 – 
29 septembrie.

Recunoaştere 
internaţională

„Dintre 150 de infl uen-
ceri din 26 de ţări, în 10 
categorii cu 5 nominalizaţi 
fi ecare, am onoarea de a fi  
primit titlul de Cel mai bun 
#WineConsultant din lume

Un mare mulţumesc tu-
turor prietenilor şi celor ca-
re mă urmăresc – voi aţi fă-
cut acest lucru posibil! Am 
reuşit împreună, iar spriji-
nul vostru înseamnă totul 

pentru mine. Sunt mândră 
să reprezint România pe o 
scenă internaţională de a-
semenea amploare!

Felicitări tuturor câştigă-
torilor, nominalizaţilor şi fi -
ecărui infl uencer prezent – 
au fost trei zile pline de in-
spiraţie şi motivaţie. O ex-
perienţă incredibilă!”, a 
transmis Diana Pavelescu.

Concurenţi din 
întreaga lume

Organizat în premieră 
anul acesta, la Valladolid, 
în Spania, în perioada 28 – 
29 septembrie, evenimen-
tul „Vinoinfl uencers World 
Awards”, a reunit 150 de 
creatori de conţinut şi co-
municatori din domeniul oe-
nologiei şi gastronomiei, din 
26 de ţări, cum ar fi  Argen-

tina, Chile, Mexic, Statele 
Unite, Regatul Unit, Româ-
nia, Republica Dominicană, 
Peru, Ungaria, Franţa sau 
Brazilia, informează publi-
caţia ABC.

Ceremonia de premiere 
a avut loc în cadrul unei 
gale prezentată de geme-
nele Paula şi Aitana Etxe-
berría, al căror cont de Tik 
Tok numără peste 19 mili-
oane de urmăritori, şi de 
Meritxell Falgueras Febrer, 
somelier şi jurnalist, care, 
în ultimii ani, a revoluţio-
nat comunicarea despre vin. 
Gala, organizată la Centrul 
Cultural Miguel Delibes 
din Valladolid, a avut o au-
dienţă de peste 40 de mili-
oane de urmăritori, din în-
treaga lume, scrie publica-
ţia G4Food.ro

Celelalt categorii din ca-
drul evenimentului au fost 
#WineStyle, #WineComuni-
cator, #WineTravel şi #Wi-
neMarketing.

Cine este 
Diana Pavelescu

Diana Pavelescu este 
Secretar General al Asoci-
aţiei Degustătorilor Auto-
rizaţi. Cu peste 15 ani de 
experienţă în domeniu, a 
fost implicată în lumea vi-
ticolă din ţară şi de peste 
hotare, jurizând în cadrul 
multor concursuri interna-
ţionale de vin. Sibiancă la 
origini, trăieşte în Bucu-
reşti şi este absolventă a 
Facultăţii de Inginerie a 
Universităţii „Lucian Bla-
ga” din Sibiu, specializa-
rea Calculatoare.

Sibianca Diana Pavelescu, Cel mai bun #WineConsultant din lume

Pe Valea Verde, aşa cum 
este mai este cunoscută 
Valea Hârtibaciului, în 
mijlocul comunei Nocrich, 
se afl ă impunătoarea 
Biserică Evanghelică, pur-
tătoare a hramului 
Sfântului Ladislau.

Ridicată cu sprijinul 
baronului Brukenthal

Lăcaşul de rugăciune a fost 
construit în secolul al XIII-lea, 
însă cutremurul din 1793, ur-
mat de un puternic incendiu 
în vara anului 1800, când au 
ars şi 62 de gospodării, au de-
terminat comunitatea săseas-
că să ridice o biserică nouă şi 
să o demoleze pe cea veche. 
Din cele şapte turnuri ce în-
tregeau fortifi caţia, au mai 
rezistat doar trei.

Trei este şi numărul ani-
lor necesari pentru ca o no-
uă biserică să fi e ridicată, 
între ctitori afl ând-se baro-
nul Samuel von Brukenthal, 
cel care a şi donat suma de 
1.000 de fl orini, din cei aproa-
pe 9.000 cât a costat întrea-
ga lucrare.

Turnul Slăninilor şi al 
funcţionarilor

Este toamnă blândă în 
comuna ce odinioară a fost 
centru administrativ pentru 
aşezările înşiruite pe Valea 
Hârtibaciului, între Alţâna 
şi Marpod, care alcătuiau 
Scaunul Săsesc Nocrich.

În faţa Bisericii Evanghe-
lice, al cărui turn este unic 
în zona Transilvaniei dato-
rită formei de con elicoidal, 
se afl ă profesorul Achim Mi-
huleţ, fost director al şcolii 
din localitate, în prezent pen-
sionar şi ghid voluntar. O 
viaţă întreagă le-a vorbit 
elevilor săi despre istoria po-
porului român şi cunoaşte 

ca-n palmă biserica deveni-
tă monument istoric.

„Acesta este Turnul Slă-
ninilor şi al Funcţionarilor”, 
îşi începe prezentarea fos-
tul dascăl, arătând spre o 
construcţie gălbuie, afl ată 
la marginea zidului de for-
tifi caţie, care este şi primul 
obiectiv obligatoriu de bifat: 
„Are două niveluri: sus, se 
depozita slănina. Aici, ve-
neau saşii duminica, după 
slujbă, să-şi ia câte o buca-
tă de slănină. Se tăia în pre-
zenţa paznicului, când se 
scurta şi bucata de lemn 
atârnată lângă, care era pe 
post de măsură. Sub depo-
zitul de slănini, se afl a un 
spaţiu pentru funcţionarii 
publici. Aici au muncit pâ-
nă în 1900, când a fost con-
struit Sediul Public, unde se 
mai afl au Jandarmii, Jude-
cătoria şi Primăria”, spune 
profesorul Achim Mihuleţ.

Tablou pictat
 de Neuhauser jr.

Treptele turnului sunt a 
doua oprire în turul oferit 
de Achim Mihuleţ: „Fiecare 
treaptă este realizată din-
tr-o singură bucată masivă 
de stejar. Sunt solide şi au 
fost prinse pe un singur ax, 
care urcă până la ceasul el-
veţian din turn, fabricat la 
1900, în Berna”.

Odată ce păşeşti în bise-
rică, Isus te priveşte din-
tr-un tablou pictat de Franz 
Neuhauser jr., artist vienez 
despre care se spune că ba-
ronul Brukenthal l-a con-
vins să se mute la Sibiu.

„Tabloul a fost executat în 
1816, de către Neuhauser, poa-
te cel mai important pictor din 
Transilvania acelor vremuri. 
Este o lucrare frumoasă, care 
atrage privirile atât prin di-

mensiuni, cât şi prin expresi-
vitate”, spune dascălul-ghid, 
arătând spre lucrarea în care 
Isus ţine un potir în mână.

Amprenta familiei 
Brukenthal

Amprenta familiei 
Brukenthal este prezentă 
sub forma unui blazon. În 
fapt, este chiar primul sim-
bol al acestei familii: „Pe am-
von se afl ă prima stema he-
raldică a familiei Brukenthal. 
Ea a fost realizată de tatăl 
baronului Samuel von 
Brukenthal, pe vremea când 
se numea Brekner. Pentru 
sprijinul acordat habsburgi-
lor în „Răscoala Curuţilor”, 
Michael Brekner fost numit, 
la 1721, jude regal al Scau-
nului Săsesc Nocrich şi a 
fost înnobilat , la 1724, sub 
numele de von Brukenthal”.

În liniştea bisericii, turiş-
tii pot vedea stranele ocu-
pate odinioară de familia 
Brukenthal, orga realizată 
de meşterul Samuel Matz, 
cristelniţa cu decoraţiuni au-
rite sau clopotele din bronz 
turnate la Sibiu în 1926, prin 
contribuţia asociaţiilor evan-
ghelice de bărbaţi şi femei.

„Cei care vin să viziteze 
Biserica Evanghelică din No-
crich au şanse mari să-l în-
tâlnească pe Achim Mihu-
leţ, cel care cunoaşte o su-
medenie de legende legate 
de comunitatea şi aşezarea 
în care s-a născut.

Urmându-i paşii şi ascul-
tându-i istorioarele, turiştii 
ajung la o singură conclu-
zie: judeţul Sibiu are oameni 
şi locuri de poveste!”, trans-
mit reprezentanţii Consiliu-
lui Judeţean Sibiu, cei care 
au publicat interesanta po-
veste a Bisericii Evangheli-
ce din Nocrich.

 Biserica Evanghelică din Nocrich, 
locul în care funcţionarii primăriei 
lucrau în depozitul de slănină
 Edificiul a fost ridicat cu sprijinul Baronului Samuel von Brukenthal, 
care a donat 1.000 de florini pentru construcţia lui.
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Din amintirile neuitatei mele copilării
Adică cele care bine fac că nu-mi 

dau pace, nici în visele celor mai lun-
gi nopţi ale toamnelor târzii şi ale 
iernilor timpurii. Sunt acele amin-
tiri dragi mie, venite din anii copi-
lăriei şi tinereţii mele. Şi astfel, stră-
bat cu ochii minţii drumuri şi uliţe 
de sate şi cătune. Cele care, uneori, 
erau prăfuite de dogoarea soarelui, 
iar alteori înglodate de ploi şi troie-
nite de grosimea vânturată a zăpe-
zilor. Revăd întortocheate drumuri 
şi poteci; vechi biserici şi şcoli; poie-
ne şi păduri; văi line şi dealuri ab-
rupte, împădurite sau sterpe. Sunt 
acele locuri care încă mai poartă 
amintirile întâmplărilor fericite din 
anii când primăverile erau adevăra-
te, tot la fel şi verile, şi toamnele şi 
iernile. Atunci când feciorii şi fetele 
satelor văii sibiene a Hârtibaciului 
purtau cu mândrie şi cu multă fală, 
în zilele de sărbătoare, hainele ro-
mâneşti, dosite în lăzile de zestre ale 
bunicilor; Atunci când şi cel mai mic 
petec de pământ era lucrat cu râv-
nă şi folos, dar devenind adeseori 
subiect de sfadă între neamuri şi ve-
cini; Atunci când, în zorii dimineţi-
lor, ciurdarii şi ciobanii scuturau ta-
lăngile şi pocneau din plesnitorile 
bicelor anunţând gospodarii să îşi 
sloboade vitele şi oile în păşuni. Şi 
de fi ecare dată puteai să vezi la mar-
ginea satului transilvan ciurda va-
cilor, viţeilor şi junincilor; iar ceva 
mai la vale, spre „glodul” văilor, cea 
a bivoliţelor, ocrotite cu străşnicie de 
„taurul cel negru şi furios”! Plăcerea 
copiilor poznaşi şi spaima femeilor 
şi fetelor cu broboade şi năframe ro-
şiatice pe cap! Altminteri, animale 
foarte îndrăgite de cei care le ştiau 
„năravurile”şi care le apreciau hăr-
nicia, cuminţenia şi forţa în jugul 
carelor de mari poveri şi plugurilor 
de arat cu brazdarele adânc înfi pte 
în pământ. Animale blânde, lăsând 
în şuştare, la muls, un lapte nefi resc 
de înspumat, de alb, de dulce şi de 
gras. Aşa că bivoliţele ardelene mi-au 
rămas tare dragi! Motiv pentru ca-
re, atunci când cutreier meleaguri-
le transilvănene caut cu privirea 
„pata cea mai neagră” din ciur-
da satelor şi „iscodesc” care dintre 
ţărani mi-ar vinde măcar o glăjuţă 
de un litru plină cu lapte, dar şi o 
cupă de făină gălbuie din boabe de 
cucuruz măcinate la moara cu pie-
trele învârtite de viteza şi forţa ape-
lor pâraielor de munte. În cirul clo-
cotit şi sărat, din oala de tuci de pe 
plita sobei cu lemne arzânde, să mes-
tec cu mestecătorul mămăliga pen-
tru blidele pline cu laptele dulceag 
sau covăsât, cu brânza frământată 
din laptele oilor, muls toamna târ-
ziu, cu ouăle găinilor de curte, trans-
formate în păpărada prăjită în un-
tura crestelor din slănina groasă şi 
afumată a porcului! Numai că, din 
păcate, bivoliţele mele dragi sunt tot 
mai rar întâlnite în gospodăriile pu-
ţinilor şi bătrânilor ţărani ai satelor 
ardelene. O dovadă în plus că din 
tot ceea ce era tradiţional, bun şi fru-
mos în satul românesc, acum găseşti 
tot mai greu, tot mai puţin şi tot mai 
rar şi scump! Doar casele vechi şi lo-
cuite, mândre şi frumoase au mai 
rămas precum chipurile stăpânilor 
lor din anii tinereţii mele! Semn că 
copiii şi nepoţii noştri de la oraş le 
mai au în grijă şi păstrare; că încă 
mai încercă să le repare zidurile şi 
ţiglele, scândurile rupte ale şurilor, 
grajdurilor, portiţelor şi gardurilor. 
Mai repară şi doagele butoaielor pen-
tru păstrarea şi învechirea vinului 
şi ţuicii, dar şi cele pentru muratul 

şi jintuitul verzelor toamnelor. Bu-
toaie care, de atâta nefolosinţă, stau 
descheiate în pivniţele părinţilor şi 
bunicilor noştri. Şi apoi niciodată să 
nu uităm că mireasma pământului 
românesc este cuibărită în sufl etul 
şi în palmele lor bătătorite; că bă-
trânii-plugari ai acestei ţări se încă-
păţânează să nu îşi lase nelucrate 
măcar grădinile şi delniţele satelor 
lor, tot mai părăsite şi uitate. Rămâ-
nând statornici în credinţa lor stră-
bună, ei purced la pas greoi, dumi-
nică-de-duminică, spre biserica din 
deal pentru a se ruga Bunului Dum-
nezeu să le mai dea încă puţină pu-
tere pentru a munci şi „hodini”! La 
plecare, spre casele şi gospodăriile 
lor, moşnegii-vădani şi băbuţele-vă-
duve întârzie o vreme în cimitirul 
din vecinătatea bisericilor, pentru a 
îngriji mormintele soţilor sau soţii-
lor, părinţilor, bunicilorsau străbu-
nicilor, ştiind că lângă aceştia îşi vor 
găsi şi ei locul odihnei veşnice!

Din „Învăţăturile” 
domnitorului muntean 
Neagoe Basarab

Nimeni altul decât domnul Ţării 
Româneşti, între anii 1512-1521, da-
te fi ului său Teodosie: „Iar ostaşi-
lor tăi să le dai se bea îndestul, 
cât au nevoie, şi tu să bei, dar cu 
măsură, încât mintea ta să bi-
ruiască vinul, iar nu vinul să bi-
ruiască mintea ta. Şi la beţie să 
nu faci daruri, oricât ţi-ar fi  slu-
ga de dragă. Şi dacă ai o mânie 
împotriva cuiva, să nu dai la 
iveală mânia ta la beţie împo-
triva slugilor tale şi s-o înzoseşti”. 
Numai că se pare că fi ul n-a prea în-
ţeles „poruncile” şi „învăţăturile” ta-
tălui său de vreme ce a domnit o sin-
gură lună în anul 1521 şi apoi nici 
un an, în intervalul: nov.1521 şi va-
ra lui 1522. Pornind de la această a-
tât de veche şi istorică întâmplare, 
îndrăznesc să ”poruncesc alor mei 
urmaşi români” nu numai să beţi şi 
să vă certaţi cu măsură, dar şi să vă 
învredniciţi, nu să leneviţi; să pro-
duceţi, să agonisiţi şi să împărţiţi 
frăţeşte bunătăţile şi bogăţiile pă-
mântului ţării voastre, nu să le în-
străinaţi străinilor de neam şi cre-
dinţă; să apăraţi cu bărbăţia vieţii 
voastre hotarele ţării împotriva vi-
cleşugurilor duşmanilor; femeile 
voastre să dea viaţă din viaţa lor cât 
mai multor prunci şi pruncuţe; să 
vorbiţi şi să cântaţi în dulcele grai 
românesc, iar ivindu-se între voi un 
poet-sfătuitor, precum cel cu nume-
le de Mihai şi Eminescu, face-ţi-vă 
călăuze, prezente şi viitoare, din sfa-
turile sale înţelepte!

*Mai zilele trecute mi-a fl utu-
rat pe la urechi o ştire scrisă şi 
lecturată pe înţelesul de neînţe-
les al minţii mele bătrâne şi ui-
tuce. În ea se spunea, nedesluşit, 
cum că statisticile ar arată că nicio-
dată Rămânia şi românii ei n-au 
dus-o, în toate, atât de bine ca acum; 
Că străinii ar investi, anual, în eco-
nomia românească, zeci şi zeci de 
miliarde de euro, de dolari ameri-
cani, de lire englezeşti şi franci elve-
ţieni, iar jumătate din veniturile ob-
ţinute ar rămânea în ţara noastră; 
Că cele două hidrocentralele dună-
rene (româno-sârbeşti) de la Porţile 
de Fier, nemaiavând ce face cu mul-
ţimea miilor de MWh îi trimit la ex-
port pe fi rele de înaltă tensiune, iar 
valoarea facturilor se încasează au-
tomat; Că la iarnă, doar cu recupe-
rarea buştenilor opriţi în faţa grăta-
relor amintitelor hidocentrale elec-

trice dunărene s-ar putea încălzi, 
gratuit, toate familile nevoiaşe din 
două judeţe învecinate; Că numai 
prin ”fi ltrarea” apelor roşiatice ale 
galeriilor minelor părăsite din Mun-
ţii Apuseni, s-ar putea obţine, anu-
al, cel puţin două tone de lingouri 
de aur, cu o puritate de 99 de kara-
te, precum şi sute de tone de argint, 
cupru şi plumb; Că actuala liberali-
zare a împuşcării câtorva sute de 
urşi carpatini ar putea aduce ţării, 
prin valorifi carea cărnii şi trofeelor, 
un venit egal cu acel care s-ar fi  pu-
tut obţine din comercializarea ma-
sei lemnoase de pe 10.000 de hecta-
re de păduri bătrâne de brazi, mo-
lizi, fagi şi stejari; Că cu ierburile 
necosite şi netransformate în fânuri 
şi otăvuri, situate doar în ţinuturi-
le străbătute de noua şosea Transa-
puseana, ar putea fi  furajate sute şi 
sute de mari cirezi de vite cornute 
şi de turme de oi; Că cele mai mici 
cinci state membre ale NATO, lua-
te la un loc, respectiv: Albania, Es-
tonia, Lituania, Letonia şi Macedo-
nia de Nord, alocă pentru apărare o 
sumă mult mai mică decât valoarea 
jucătorilor care alcătuiesc apărarea 
echipei de fotbal Real Madrid. 

*Doamne, ocroteşte-i pe ro-
mâni, nedând pierzaniei neamul 
dacilor şi romanilor. Cel care, de 
multe milenii, este statonicit între 
coamele dealurilor şi vărfurile Car-
paţilor; pe cursurile apelor râurilor 
şi în vecinătatea codrilor verzi ai pă-
durilor; între holdele grânelor şi că-
piţele fânurilor; pe suişul uliţelor şi 
cărărilor bisericilor şi cimitirelor; pe 
drumurile merilor, nucilor, strugu-
rilor şi stupilor albinelor; pe malu-
rile Crişului Alb al aurului, lacrimi-
lor şi suspinelor moţilor lui Horea şi 
Iancu. Sunt acele mirifi ce locuri în 
care plugarul român se roagă Ţie 
să-i veghezi Pacea zilnică, precum 
şi răsărirea, înspicarea şi coacerea 
spicelor boabelor grâului pâinilor, 
curuzului mămăligilor şi ovăzului 
cailor. Aşadar, fă bine, mărite Doam-
ne, şi ai grijă de români şi de mica 
lor ţară frumoasă, credincioasă , bo-
gată dar săracă! *Oricât de des, 
sau de rar, veţi ajunge la mor-
mintele celor dragi ai voştri în-
aintaşi, încercaţi, ca la plecarea din 
cimitire, să nu vă ştergeţi lacrimile! 
Lăsaţi-le acolo, în voia lor soartă, să 
se zvânte pe obrajii voştri. Şi faceţi-o 
măcar până în dimineaţa zilei ur-
mătoare. Şi cu siguranţă că, în som-
nul nopţii viitoare, veţi avea cele mai 
plăcute vise!

*Privită din tot mai accelera-
ta goană nebună a maşinilor de 
pe autostrăzi, ca şi din viteza 
ameţitoare a trenurilor cu co-
menzi electronice, lumea de acum 
doar ni se pare a fi  o lume mai bu-
nă, când de fapt ea este de-a drep-
tul tare nebună. Adică: tot mai răz-
boinică şi nesătulă de îmbogăţire; 
tot mai intolerată şi neiertătoare; tot 
mai războinică şi nemiloasă; tot mai 
păgână, zgârcită şi invidioasă; tot 
mai rea şi făţarnică; tot mai minci-
noasă şi nesinceră; tot mai guralivă 
şi zgomotoasă; tot mai neharnică şi 
puturoasă! Astfel, încât, nu numai 
oamenii nu mai ştiu să vorbească şi 
să cânte în şoapte, dar nici păsările 
pădurilor. Ca urmare, glasul lor es-
te tot mai des acoperit de croncăni-
tul înspăimântător al ciorilor şi al 
corbilor; de plânsetul înfometat şi 
prefăcut al nesătuilor de grauri, ca 
şi de strigătul trist, în noapte, al buf-
niţelor cu ochiul sferic, oarbele care 
văd în întuneric!

*În anii mulţi şi nu prea li-
niştiţi ai vieţii mele, mereu m-am 
lăsat convins de adevărul că fi e-
care om moare precum trăieşte.

*Într-o dimineaţă de toamnă 
târzie aveam să mă conving din 
nou că nimic nu coseşte atât de 
repede precum o face coasa bi-
ne ascuţită ajunsă în mâinile unui 
priceput şi harnic cosaş al ierburi-
lor câmpurilor! Şi tot atunci mi-am 
dat seama că a mea coasă tăia iar-
ba mai puţin dureros decât o face 
moartea, atunci când îşi coboară coa-
sa din spinare şi bate în uşa casei 
oamenilor Pământului!

*Din tatăl harnic şi strân-
găreţ al familiei mele, pe mă-
sură ce am tot îmbătrânit, am de-
venit moşul, bunicul şi străbuni-
cul lor neharnic şi uituc!

*Un sfat util. Dacă nu te pri-
cepi să faci un anumit lucru, re-
nunţă, că poate vine un alt pă-
mântean mai îndemănatic şi mai 
harnic decât tine!

*Într-o căsuţă de la margine 
de sat făgărăşean, o mămucă foar-
te sărăcuţă şi rămasă văduvă de al 
său bărbat, avea mulţi şi cuminţi co-
pii. Ea îmi spusese că este fericită 
atunci când fi ecare copil are de îm-
brăcat două rânduri de hainuţe şi pă-
pucei. Dar şi când poate să le pună, 
în trăistuţele lor de şcoală, în fi ecare 
dimineaţă, măcar câte-o felie de pâi-
ne şi un măr sau o pară. Că ea lu-
crează cu ziua pe unde apucă şi că 
primăria comunei sale este ca şi ea 
de săracă în bani, salariile funcţiona-
rilor fi ind înjumătăţite, iar costurile 
apei şi curentului electric neachitate 
de un an. Şi cum mă împrietenisem 
cu patronii unei mici brutării din acel 
sat, i-am rugat să o ajute cumva pe 
acea necăjită mamă. Afl u că au an-
gajat-o ca femeie de serviciu, cu un 
program redus de numai 3 ore pe zi; 
că de patru ori pe săptămână primeş-
te gratuit câte două pâini mari, şi că 
de Crăciun i-au promis tăierea, pâr-
lirea şi afumarea unui şoldan gras, 
dar cu obligaţia ca toţi să ne întlnim 
la nelipsita ”cină” a porcului. Eu am 
promis că cu două zile înainte voi 
mânca şi bea mai nimic!

*Tot mai des mi se întâmplă 
să obosesc uitându-mă cum lu-
crează omul harnic şi price-
put, în vreme ce eu stau lângă el 
ca un trântor, spunându-i te miri 
ce minciuni gazetăreşti!

*Bănuind că-i la băute în 
cârciuma din sat, Letiţia îl su-
nă la telefon pe bărbatul său, 
iar cu o oarecare teamă în glas îl 
întreabă: unde eşti şi când ai de 
gând să ajungi acasă? Bărbatul o 
întreabă arţăgos: Da ce atâta gra-

bă? Iar ea îi răspunde: Păi mi-e 
frică să nu rămân văduvă, iar fe-
tiţa noastră orfană de tată!

*Feciorul plugar „Flo-
rin-de-după-deal” coboară, 
dis-de-dimineaţă, în centrul comu-
nei sale şi se întâlneşte, în drum, 
cu primarul, care-l întreabă: -Cu ce 
treburi, pe aici, Florine? –Apăi, 
ia aşa, am venit să mă cunun 
la primărie, iar peste o lună şi 
la sfânta biserică! –Dar unde îţi 
este viitoarea nevastă! -Ea vine 
mâine la voi, că astăzi spală ru-
fe, împreună cu mumă-sa!

*Pentru toate lucrările făcu-
te în grădina şi în curtea gospo-
dăriei casei mele, prietenul meu 
meşter în toate nu îmi acceptată pla-
ta niciunui bănuţ, iar eu, ca să-l „pe-
depsesc”, îi ofer câteva dintre arti-
colele mele gazetăreşti, cu obligaţia 
de a le citi şi păstra, ca aminire, pes-
te ani şi ani!

*Dacă înţelegi ceea ce se pe-
trece în România, de o bună bu-
cată de vreme, înseamnă că ai pri-
mit explicaţii tare greşite.

*Doi prieteni se întâlnesc în 
Piaţa săptămânală de luni a 
micului orăşel Sălişte din Măr-
ginimea Sibiului, iar unul din-
tre ei îl întreabă pe celălat: -Tu ce 
mai zici, ce mai faci? -De ceea 
ce mai zic îmi este lene să-ţi vor-
besc, iar de făcut fac orice, nu-
mai să nu lucrez!

*Dialog nesupărăcios, auzit 
pe uliţa mare a unui mic sătuc 
multietnic din judeţul Harghi-
ta. Doi vecini care împărţeau fân-
tâna cu cumpănă de pe graniţa cur-
ţilor lor, Badea Ion şi Ferry-baci, 
îşi dau bineţe, fi ecare în limba lui, 
după care schimbă câteva vorbe 
despre starea vremii şi a vremuri-
lor. Erau necăjiţi că urşii le intră 
în ogradă, ziua-în-amiaza-mare, 
dar şi că nu se mai gată odată răz-
boiul ruso-ucrainean şi ucrainea-
no-rus. Apoi românaşul prinde a-i 
spune maghiarului: ”Te rog ca la 
vară, atunci când din nou va veni 
la Tuşnad-Băi, premierul Ungari-
ei, Victor Orban, să-i spui, din par-
tea mea, că îi dau numai Transil-
vania, nu şi prunii de pălincă, că 
ăia sunt ai românilor, cu pămân-
turi cu tot!”

*Vreau să vă divulg o mai no-
uă şi mare bucurie personală: 
aceea că încă mai port în pieptu-mi 
tare îmbătrânit, o inimă nefi resc de 
tânără, de vreme ce am lăcrimat re-
auzindul pe Ioan Bocşa cântând, la 
radio: „Ană, zorile se varsă,/La-
să-mă să mărg acasă,/La cochii şi 
la nevastă./Ană, zorile se varsă...”

Ioan Vulcan-Agniţeanul
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SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

FABULA

ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

Lămâia, un ajutor de nădejde
Lămâia, fructul arborelui Citrus limon, face parte, ală-

turi de alte citrice (portocale sau grapefruit) din familia 
Rutaceae, fi ind probabil originară din India. Datorită 
compoziţiei sale (în principal, foarte bogată în vitamina 
C), este folosită deopotrivă în alimentaţie, cosmetică, me-
dicină sau aromaterapie. Pe lângă conţinutul crescut de 
vitamina C, lămâia mai conţine şi vitaminele A, B, cal-
ciu, fi er, fosfor, potasiu, magneziu, aminoacizi şi protei-
ne, având efect antiseptic, diuretic, tonic general, antia-
nemic, depurativ şi remineralizant.

Lămâia în alimentaţie
Deşi se poate consuma şi individual, lămâia este in-

dispensabilă pentru savoarea unor mâncăruri, ca cele ca-
re conţin peşte, în maioneză, supe şi salate, înlocuieşte 
oţetul prin gustul său acru.

Deşi sucul de lămâie este acid, acesta ajută la redu-
cerea acidităţii gastrice. Sucul de lămâie se poate ames-
teca şi cu miere, având efect în tratarea afecţiunilor res-
piratorii, în caz de bronşită, astm, răcealp şi gripă, in-
fecţii ale gâtului.

Lămâia vă ajută să scăpaţi de o tuse persistentă
Fierbeţi o lămâie la foc mic vreme de zece minute, apoi 

tăiaţi-o în două şi stoarceţi-o bine într-un pahar. La su-
cul obţinut adăugaţi şi amestecaţi bine două linguri de 
glicerină (30 grame). Apoi umpleţi paharul cu miere. Ori 
de câte ori vă chinuie tusea, amestecaţi mai întâi conţi-
nutul paharului, apoi luaţi o linguriţă de sirop. Dacă tu-
sea persistă şi este rebelă, luaţi şase linguriţe de sirop 

pe zi astfel: dimineaţa înainte de prînz după masa de 
prînz, apoi la cină şi la culcare. Pe măsură ce tusea ce-
dează, micşoraţi dozele. Avantajul acestui sirop este că 
nu deranjează stomacul, aşa cum se întâmplă cu siropu-
rile preparate la farmacie şi poate fi  luat şi de copii.

Lămâia face friptura mai bună
Dacă vreţi să obţineţi o friptură de pui excelentă, îna-

inte de a o băga la cuptor frecaţi bine pasărea cu suc de 
lămâie. Iese crocantă şi nu se lipeşte de fundul tăvii.

Lămâia albeşte şosetele
Pentru ca şosetele albe să devină strălucitoare, introdu-

ceţi în maşina de spălat un săculeţ de tifon în care aţi pus 
o coajă de lămâie. Lăsaţi-l înăuntru pe durata spălării.

Niciun peşte fără lămâie
Când faceţi peşte la cuptor sau chiar şi-n tigaie, adă-

ugaţi totdeauna cîteva picături de suc de lămâie în un-
tura sau uleiul pentru prăjit. Peştele nu se mai sfărîmă 
atât de uşor cînd este întors.

Lămâia, contra excesului de colesterol
Cercetătorii americani au ajuns la concluzia că lămâ-

ia şi portocala ne apără de excesul de colesterol. Ei au 
făcut experimente pe şoareci şi au observat că animale-
le cărora li s-a administrat zilnic suc proaspăt de citri-
ce, au înregistrat o scădere cu 20% a valorilor de coles-
terol. Deci: beţi zilnic un pahar de suc de lămâie sau de 
portocale diluat cu puţină apă minerală.

Vulturul, iepurele şi cărăbuşul
Odată, vulturul a ucis iepurele care era adăpostit de 

un cărăbuş. Acesta, supărat, jură să se răzbune şi începu 
să spargă ouăle din cuibul vulturului. Pasărea se duse la 
Zeus să-i ceară ajutorul. Acesta hotărî ca vulturii să-şi de-
pună ouăle iarna, când cărăbuşii dormitează sub pământ.

Morala acestei fabule: De cele mai multe ori, marile pro-
bleme au soluţii simple. 

Prăjitură cu mere
Ingrediente: 6 mere potrivit de mari, rase pe răzătoa-

rea de zarzavat, 6 ouă, 6 linguri zahăr, 3 linguri pesmet, 
2 linguri făină, 1 păhărel rom, sirop din 2-3 linguri zahăr 
şi puţin rom, unt şi pesmet pentru formă

Mod de preparare: Se freacă spumă gălbenuşurile cu 
zahărul, se pune puţin câte puţin făina, apoi romul şi pes-
metul. După ce se amestecă bine totul, se adaugă merele 
curăţate de coajă şi rase, se mai amestecă şi apoi se pune 
spuma de la cele 6 albuşuri. Se toarnă compoziţia într-o 
formă unsă cu puţin ulei (sau un strat subţire de unt sau 
margarină) şi presărată cu pesmet şi se coace la foc potri-
vit. Când este gata, se pune pe o farfurie şi se siropează 
cât este încă fi erbinte.

Sinceritate
În timpul războiului, viaţa era tare grea şi oamenii su-

fereau de foame. Dar un om bogat s-a hotărât să-i ajute pe 
cei sărmani şi a trimis vorbă în tot târgul că, din ziua ur-
mătoare, el va oferi pâine oricărui copil şi asta fără niciun 
ban. A doua zi, încă din zori, mulţi prichindei se strânse-
seră în faţa casei în care locuia omul atât de bun la sufl et. 
Când acesta a apărut cu nişte coşuri mari, pline cu pâine, 
copiii s-au repezit, îmbrâncindu-se, lovindu-se, căutând fi -
ecare să apuce o pâine cât mai mare. Fiecare, cum punea 
mâna pe câte o pâine, o lua la goană, bucuros fi indcă prin-
sese o bucată mai mare. Era acolo o harmălaie...

Dar omul a observat că undeva, la marginea curţii, aş-
tepta cuminte o fetiţă. După ce toţi ceilalţi copii şi-au ales 
ce pâini au vrut şi au plecat cu ele, fetiţa s-a apropiat şi 
ea de primul coş şi s-a uitat în el. Dar acolo nu mai ră-
măsese nimic. A căutat şi în cel de-al doilea coş, dar şi 
acesta era gol. Spre bucuria ei, pe fundul celui de-al trei-
lea coş a găsit o pâinică mică, mică, pe care niciun copil 
nu o băgase în seamă. Fetiţa a luat-o, a mulţumit frumos 
pentru pâine şi a plecat spre casă.

Toată ziua a stat omul şi s-a gândit la cum se purtase acea fa-
tă şi, ca urmare, a dat poruncă la bucătărie să fi e coaptă o pâine 
mică, dar în care să fi e puşi 10 galbeni. Apoi, dis de dimineaţă, a 
aşezat pâinica deasupra celorlalte pâini şi a ieşit iarăşi cu toate co-
şurile în curte, unde copiii deja se strânseseră şi aşteptau nerăb-
dători. Din nou s-au repezit şi s-au luat la harţă. La sfârşit, fetiţa 
noastră, care aşteptase cuminte, ca şi în ziua precedentă, s-a ales 
tot cu pâinea cea mai mică, singura rămasă. Şi de această dată, i-

a mulţumit frumos omului şi s-a grăbit spre casă, unde mama ei 
o aştepta. Când s-au aşezat la masă şi femeia a rupt pâinea, ce să 
vezi?! Galbenii s-au răsturnat pe masă, din aluatul proaspăt.

- Vai, s-a speriat mama, ce să fi e cu aceşti bani? Dacă 
banii au ajuns din greşeală în pâinea adusă de tine? Poa-
te i-au căzut brutarului, în timp ce frământa aluatul. Ia-
i şi du-i imediat înapoi!

S-a întors fetiţa la casa omului şi i-a dat acestuia toţi banii, 
spunându-i cum mama ei i-a găsit în pâinica primită. Privind-
o cu drag, omul i-a răspuns:

- Banii aceia nu au ajuns întâmplător acolo. După ce 
am văzut ieri cum ai avut răbdare şi cum te-ai mulţumit 
chiar şi cu mai puţin, am hotărât să te răsplătesc. Astăzi, 
am văzut şi cât eşti de cinstită, fi indcă ai fi  putut păstra 
totul, dar tu mi-ai adus banii înapoi. Drept răsplată, în 
fi ecare dimineaţă când vei veni să iei şi tu o pâinică, vei 
primi şi câte zece galbeni.

Doamne, ce bucuroasă a fost fetiţa. Nu ştia cum să-i mulţu-
mească omului pentru atâta bunătate. S-a dus în fugă la ma-
ma ei şi i-a dat bănuţii, după care i-a povestit totul, iar mama 
a povăţuit-o şi de această dată, iar fata i-a urmat sfatul.

Aşa se face că, de atunci, în fi ecare dimineaţă, când primea 
galbenii, fata se ducea în mijlocul celorlalţi copii şi împărţea cu 
ei toţi bănuţii. Ştia că şi ceilalţi au nevoie de milostenie la fel de 
mult ca şi ea.

„Sărăcia sau bogăţia nu pot învinge DRAGOSTEA, dar DRA-
GOSTEA poate învinge şi sărăcia şi bogăţia.“ (Sfântul Ioan Gu-
ră de Aur)

POVESTIRI CU TÂLC 
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În mijlocul mulţimii, 
tânărul a văzut fi gura 
plină de sfântă strălucire 
a Mântuitorului care îl 
privea cu dragoste şi 
blândeţe. Câtă recunoş-
tinţă s-a putut culege din 
inima acestui tânăr la 
întâlnirea privirii lui cu 
Domnul!

Minune mare
Între minunile săvârşite de 

Domnul nostru Iisus Hristos 
spre a dovedi puterea Sa dum-
nezeiască, cele mai mari şi mai 
înfricoşătoare sunt, de bună 
seamă, învierile din morţi.

Un om care revine la via-
ţă este tot ce poate uimi mai 
mult pe oameni. Despre o 
astfel de minune este vorba 
şi în Sfânta Evanghelie a 
duminicii de astăzi.

Sfântul Evanghelist Luca 
ne spune că Iisus, după ce a 
vindecat pe sluga sutaşului 
păgân şi a lăudat credinţa 
acestuia (Luca 7, 9), a doua 
zi s-a îndreptat către o ceta-
te ce se numea Nain. „Cu el 
împreună mergeau ucenicii 
Lui şi mult norod”. Iar când 
s-a apropiat de „porţile cetă-
ţii iată scoteau pe un mort, 
singurul fi u al maicii sale şi 
ea era văduvă; şi popor mult 
din cetate era cu dânsa”.

Mamă îndurerată
O văduvă îşi petrecea la 

groapă pe unicul său fi u, sfâ-
şiată de durere şi însoţită 
de părerile de rău ale celor 
de faţă. Mântuitorului i s-a 
făcut milă de îndurerata ma-
mă. Să fi i văduvă, fără nici 
un sprijin moral în această 
lume răutăcioasă şi nepăsă-
toare este destul de dureros.

Mântuitorul, văzând-o 
zdrobită şi nemângâiată, s-a 
gândit, fără îndoială, la ce-
ea ce avea să se întâmple, 
mai târziu, cu însăşi maica 
Sa, prin sufl etul căreia avea 
să treacă o sabie tot aşa de 
ascuţită şi o durere tot aşa 
de amară.

„Nu mai plânge”
Convoiul a fost oprit. „Nu 

mai plânge”, a zis Iisus vă-
duvei. După acest cuvânt 
mângâietor, a urmat actul 
vindecării minunate: „Şi 
apropiindu-se, s-a atins de 
sicriu, iar cei ce-l duceau s-au 
oprit”. S-a făcut linişte şi o 
aşteptare solemnă, ca atunci 
când valurile mării sunt po-
tolite ca prin minune.

Şi toţi priveau cu spaimă 
pe Cel ce a zis: „Nu mai plân-
ge”. Apoi îndată, ne spune 

Sfânta Evanghelie, Domnul 
a poruncit: „Tinere, ţie îţi zic: 
scoală-te!”. Tânărul s-a ridi-
cat şi revenindu-şi în fi re, „a 
început a grăi şi l-a dat pe el 
maicii sale” (Luca 7, 14).

Ce icoană minunată!
Ce bucurie! Ce stare su-

fl etească, stropită cu mân-
gâierea lacrimilor de bucu-
rie, trăieşte acum mama în-
doliată la revederea fi ului 
său viu! Ce icoană minuna-
tă! O mamă fericită şi un fi u 
întors la luminile vieţii, 
într-o fericită îmbrăţişare!

În mijlocul mulţimii, tâ-
nărul a văzut fi gura plină 
de sfântă strălucire a Mân-
tuitorului care îl privea cu 
dragoste şi blândeţe. Câtă 
recunoştinţă s-a putut cule-
ge din inima acestui tânăr 
la întâlnirea privirii lui cu 
Domnul!

Impresia a fost aşa de ma-
re, încât pe toţi i-a cuprins 
o teamă şi ziceau: „Prooroc 
mare s-a ridicat între noi şi 
Dumnezeu a cercetat pe po-
porul său”.

Pildă de bunătate
Dar minunea istorisită în 

pericopa evanghelică de as-
tăzi nu-şi mărgineşte impor-
tanţa numai la evenimentul 
relatat. Ea transmite învă-

ţături folositoare şi pentru 
noi, cei de astăzi.

Învierea tânărului din 
Nain este o înaltă pildă de 
bunătate, o dovadă de pro-
fundă înţelegere pe care o 
arată Mântuitorul în faţa 
durerii omeneşti. El nu l-a 
înviat pe tânăr pentru a-l 
reda deşertăciunilor vieţii, 
ci pentru a-l reda mamei, 
spre a-i fi  sprijin şi mângâ-
iere. „Şi l-a dat maicii sale”, 
spune Evanghelistul Luca 
vrând să arate prin aceasta 
care a fost scopul cel dintâi 
al minunii.

Creatorul lumii
Totodată, această minu-

ne ne pune în faţa ochilor 
noştri sufl eteşti convingerea 
hotărâtă că Iisus este Fiul 
lui Dumnezeu, Mesia, cel 
profeţit în Vechiul Testa-
ment, venit în trup omenesc 
pentru a izbăvi lumea de ur-
gia păcatului. Fiindcă, cine 
altcineva ar fi  putut să re-
dea viaţă unui mort, decât 
Creatorul lumii şi al vieţii?

Dovadă clară
Redarea vieţii celor mor-

ţi este unul din sensul acti-
vităţii lui Mesia în lume. De 
acest adevăr, Mântuitorul 
Iisus Hristos însuşi îi încre-
dinţează pe trimişii Sfântu-
lui Ioan Botezătorul, care 
l-au întrebat: „Tu eşti cel ce 
va să vină sau aşteptăm pe 
altul?”. Şi Iisus le-a răspuns: 
„Mergeţi şi spuneţi lui Ioan 
cele ce aţi văzut şi cele ce 
aţi auzit: orbii văd, şchiopii 
umblă, leproşii se curăţesc, 
surzii aud, morţii înviază şi 
săracilor li se binevesteşte” 
(Luca 20, 22).

Deci învierea tânărului 
din Nain este una din mul-
tele dovezi că Iisus Hristos 
este cu adevărat Fiul lui Du-
menzeu.

Învingătorul morţii
O altă învăţătură desprin-

să din această minune este 
aceea că Iisus Hristos este 
stăpânul vieţii şi învingăto-
rul morţii. Învierea tânăru-
lui din Nain nu este decât o 
biruinţă parţială şi pentru 
o anumită perioadă asupra 
morţii, fi indcă acesta va cu-
noaşte din nou fenomenul 
despărţirii sufl etului de trup.

Biruinţa defi nitivă asupra 
morţii va veni, pentru lumea 
întreagă, abia prin învierea 
din mormânt a lui Iisus Hris-
tos. În urma învierii Sale, 
natura omenească întrupa-
tă de Fiul lui Dumnezeu a 
fost îndumnezeită şi a deve-
nit aluatul care dospeşte fi -
inţa omenească a fi ecăruia 
pentru împărăţia lui Dum-
nezeu, pentru care noi, oa-
menii, am fost creaţi. De 
atunci, moartea şi-a pierdut 
puterea şi ceea ce numim noi 
astăzi moarte nu este altce-
va decât despărţirea sufl etu-
lui de trup, la chemarea lui 
Dumnezeu. Iar Dumnezeu 
ne cheamă la Sine, din iubi-
re, atunci când voieşte.

Momentul despărţirii su-
fl etului de trup este ziua de 
naştere a creştinului în Îm-
părăţia lui Dumnezeu cea 
cerească. Aproape toţi sfi n-
ţii înscrişi în calendarul Bi-
sericii noastre sunt prăznu-
iţi în ziua martiriului lor, 
adică în ziua naşterii lor în 
împărăţia cerească.

Uciderea sufl etului
O altă învăţătură oferită 

de minunea săvârşită la mar-
ginea cetăţii Nain este ace-
ea că puterea morţii nu con-
stă în distrugerea trupului, 
ci în uciderea sufl etului. „Nu 
vă temeţi, zice Mântuitorul, 
de cei ce ucid trupul iar su-
fl etul nu-l pot ucide. Te-
meţi-vă, mai curând, de Ace-

la care poate şi sufl etul şi 
trupul să le piardă în ghee-
nă” (Mat. 10, 28).

Această putere a morţii 
ucigătoare de sufl et a înlă-
turat-o Mântuitorul din lu-
me pentru toţi acei care cred 
în El şi împlinesc voia Lui, 
arătându-ne calea eliberă-
rii din păcat – cauza morţii 
sufl eteşti – şi chemându-ne 
să mergem pe ea. „Eu am 
venit în lume – mărturiseş-
te Mântuitorul – ca lumea 
viaţă să aibă şi din belşug 
să aibă” (Ioan 10, 10).

Creştinismul
De aceea creştinismul es-

te religia vieţii şi a bucuri-
ei, pentru care ni se cere să 
înlăturăm toate cauzele ca-
re ar încerca s-o tulbure sau 
s-o nimicească. Lupta împo-
triva păcatului, împotriva 
cauzei morţii sufl eteşti, es-
te condiţia esenţială pentru 
desăvârşirea vieţii noastre.

De aceea cuvântul Mân-
tuitorului „scoală-te!” ne es-
te adresat nouă, tuturor de-
opotrivă, de a ne ridica din 
somnolenţa ucigătoare de 
sufl et a păcatului şi de a ne 
apropia, prin credinţă şi fap-
tele noastre, de Hristos, dă-
tătorul vieţii.

Suntem vii cu sufl etul?
Sfântul Apostol Pavel a 

înţeles acest cuvânt şi ne în-
deamnă: „Deşteaptă-te, cel 
ce dormi şi te scoală din mor-
ţi şi te va lumina Hristos” 
(Efes. 5, 14).

Înţelegând acum mai bi-
ne sensul cuvintelor moarte 
şi înviere, ne putem întreba: 
suntem vii cu sufl etul? Um-
blăm în poruncile lui Dum-
nezeu pe calea vieţii? Lup-
tăm împotriva patimilor sau 
zăcem morţi cu sufl etul în 
mocirla patimilor? (...)

Ne cheamă...
De ce a înviat Iisus pe tâ-

nărul din Nain? Pentru că 
i-a fost milă de suferinţa ma-
mei sale, dar i-a fost milă şi 
de tinereţea celui mort, rupt 
în două de sabia morţii, îna-
inte de vreme.

Iubirea lui Iisus pentru 
tineri, pentru noi toţi, este 
aceeaşi şi azi şi în veci. El 
ne strigă, ne cheamă: „Tine-
re, ţie îţi zic, scoală-te! Tre-
zeşte-te din moartea sufl e-
tească a păcatelor, ca să fi e 
viu şi sufl etul şi trupul tău”.

Aceasta ştiind, se cade să 
ne gândim mereu la reînvie-
rea noastră sufl etească, pli-
nită prin pocăinţă şi împăr-
tăşire cu Sfi ntele Taine, în-
vredniciţi de faptele cele bu-

ne. În Taina mărturisirii, pri-
mind iertare şi având sufl e-
tul curăţat de păcate, ne ri-
dicăm iarăşi „la starea mora-
lă bună din care am căzut”, 
iar în Taina Sfi ntei Împărtă-
şanii dobândim cel mai bun 
„leac al nemuririi, să vieţuim 
cu Iisus” (Ignatie Teoforul).

Prin post şi rugăciune
Scularea de pe patul mor-

ţii sufl eteşti se face şi prin 
post, „mijloc de înlăturare a 
poftelor”, şi „prin rugăciuni, 
care sunt urcuşuri sufl eteşti 
de a ne uni cu Dumenzeu”. 
Dar pentru ca cineva să poa-
tă lupta efi cient spre promo-
varea vieţii în lume, are ne-
voie nu numai de harul lui 
Dumnezeu, ci să şi dorească 
şi să se înarmeze cu cunoş-
tinţele necesare împlinirii che-
mării de-a stăpâni pământul.

Iar aceste cunoştinţe ne-
cesare se primesc, mai ales, 
în familie, Biserică, în şcoli 
– adevărate lăcaşuri chema-
te să ofere hrană spirituală 
pentru sufl et, să formeze 
personalităţi puternice şi ca-
ractere de nezdruncinat.

Tinereţea
Perioada cea mai fructu-

oasă pentru dobândirea aces-
tor trăsături este tinereţea. 
De aceea cuvintele Mântui-
torului: „Tinere, ţie îţi zic, 
scoală-te!” se adresează tu-
turor tinerilor botezaţi în 
numele Sfi ntei Treimi, ca să 
întrebuinţeze timpul cu fo-
los, să se ferească de clipe 
ale păcatului, generatoare 
de multe şi grele nemulţu-
miri şi suferinţe; să îşi în-
drepte întreaga atenţie şi 
muncă spre lucruri folosi-
toare, şi să promoveze fru-
museţea morală a vieţii.

Ne caută
Tineri sau bătrâni, să lă-

săm pe Hristos să se atingă 
de patul minţii şi al inimii 
noastre şi El ne va învia; ne 
va dărui fericirea adevăra-
tei vieţi. El de mult ne cau-
tă, pentru că ne iubeşte.

Poate că până acum nu 
l-am cunoscut, nu ne-am în-
tâlnit cu El. Să ne dăm sea-
ma că uneori, în boală, în ne-
caz, în moartea celor dragi, în 
bucurie sau cu orice alt prilej, 
El caută să ne întâlnească.

Luminează ochii mei, 
Hristoase, Dumnezeule, ca 
nu cândva, să zică vrăjma-
şul meu: întăritu-m-am a-
supra lui (Din Ceaslov). 
Amin.

Pr. Ion Cârciuleanu
(Titlul şi intertitluri-
le aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a XX-a după Rusalii – Ev. Luca 7, 11-16

Învierea fiului văduvei din Nain

(săptămâna 4 – 10 octombrie)
4 V Sf. Sfi nţit Mc. Ierotei, episcopul Atenei
5 S Sf. Mc. Haritina; †) Sf. Cuv. Daniil şi Misail de la Mănăstirea Turnu
6  D Sf. Ap. Toma; Sf. Mc. Erotiida. Duminica a 20-a după Rusalii; 

Ap. Galateni 1, 11-19; Ev. Luca 7, 11-16 (Învierea fi ului văduvei 
din Nain); glas 6, voscr. 4

7 L † Sf. Mari Mc. Serghie şi Vah; Sf. Mc. Iulian preotul, Chesarie 
diaconul şi Polihronie
8 M Sf. Cuv. Pelaghia şi Taisia
9 M Sf. Ap. Iacob al lui Alfeu; Sf. Cuv. Andronic şi Atanasia
10 J Sf. Mc. Evlampie şi sora sa, Evlampia; Sf. Cuv. Vasian şi Teofi l Mărt.

Calendar Creştin Ortodox

„În vremea aceea S-a dus Iisus într-un oraş numit Nain, şi împreună 
cu Dânsul mergeau mulţi ucenici ai Lui şi popor mult. Iar când s-au 
apropiat de poarta oraşului, iată scoteau un mort, singurul fecior al 
maicii sale, şi era ea văduvă; iar din oraş popor mult era cu dânsa. 
Şi, văzând-o Domnul, I s-a făcut milă de ea şi i-a zis: nu mai plân-
ge. Atunci, apropiindu-Se, S-a atins de cosciug, iar cei care-l du-
ceau au stat şi El a zis: tânărule, ţie îţi zic, scoală-te! Iar cel ce fu-
sese mort s-a sculat în sus şi a început să vorbească. Iar Iisus l-a 
dat maicii sale. Şi frică i-a cuprins pe toţi şi slăveau pe Dumnezeu, 
zicând: un prooroc mare s-a ridicat între noi, şi: Dumnezeu a cerce-
tat pe poporul Său“.

Cuvântul Evangheliei (Ev. Luca 7, 11-16)
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Scanează codul QR 
cu smartphone-ul 

sau tableta pentru a 
citi cele mai noi ştiri 

din Sibiu!

AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

¤ S-A EMIS AUTORIZATIA DE 
CONSTRUIRE NR. 
111/12.09.2024 PENTRU CON-
TINUAREA

LUCRARILOR RAMASE DE EXE-
CUTAT DIN A.C. 
116/01.10.2021 MODERNIZA-
RE DRUM

ACCES CATRE PENSIUNEA TU-
RISTICA ‘’ELISABETA – CENTRUL 
TARII’’ CATEGORIA

DE IMPORTANTA – D – REDUSA

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung a-
partament 3 camere, hol, bu-
cătărie, două băi, balcon, zo-
nă Spital-Gară, mobilat și uti-
lat (pretabil pentru locuință, 
birouri, cazare muncitori, ca-
binet medical sau alte varian-
te). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, 
patru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

AAUTO

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180.

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180.

SERVICII

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte 
şi produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

Tursib asigură transportul elevilor în programul 
„Ora de sport, la înot!“

Tursib s-a alăturat iniţiativei „Ora de sport, la înot”, un program dedicat elevilor din Mu-
nicipiul Sibiu, realizat de către Primăria Municipiului Sibiu și Aria Aqua Park. Prin acest pro-
gram, elevii au ocazia să își desfășoare orele de sport înotând în cadrul complexului Aria.

Tursib oferă așadar, transport gratuit elevilor implicaţi în acest program, facilitând ast-
fel accesul tinerilor la activităţile sportive.

În data de 30 septembrie 2024, a fost prima zi a acestui program când au fost puse la 
dispoziţia unităţilor de învăţământ autobuze care au transportat aproximativ 350 de elevi 
la și de la ora de înot.

Vă reamintim pe această cale că elevii care au domiciliul în Municipiul Sibiu sau care 
sunt înmatriculaţi la o instituţie de învăţământ din Municipiul Sibiu benefi ciază de gratu-
itate la transportul public în comun pe toate liniile din Municipiul Sibiu, pe baza unui card 
eliberat gratuit de către Tursib S.A.

Cardul Tursib poate fi  eliberat fi e online, fi e fi zic la agenţiile Tursib. După obţinerea car-
dului Tursib, rugăm elevii să-l valideze la fi ecare urcare în autobuz. Toate detaliile cu privi-
re la abonamentele gratuite pentru elevi pot fi  consultate pe site-ul www.tursib.ro în sec-
ţiunea Abonamente gratuite elevi.

Vă mulţumim pentru că utilizaţi mijloacele de transport public în comun!

Trimiteți textul prin mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar anunțul va apărea în 
următoarea ediție tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează doar persoanelor 
fi zice.

Anunțuri GRATUITE prin SMS! ¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 
cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506.

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat va-
se „Arctic”, în stare foarte bu-
nă, în Sibiu.. Tel. 
0765581362.

DIVERSE

Vand miere certifi cata bio: 
Rapita 20 lei/kg, Tei 25, 
Polifl ora 25, Amorfa 30, 
Salcam 35, Mana 40.
Tinctura de propolis bio 10 
lei/20ml  Tel 0726-718-599

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vin-
de umerașe vrac (confecţio-
nate din plastic, lemn, me-
tal), diverse modele import 
Germania. Preţ avantajos. 
Informaţii la telefon 
0744.522.563.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257.

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ DE ANGAJARE

APĂ CANAL SIBIU S.A.
 Angajează pentru:

 SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE
 Specialist resurse umane - 1 post

 Cerinţe:
- studii superioare în domeniul economic;
- cursuri specifi ce: legislaţia muncii, psihologia muncii;
-  experienţă operare SAP – modul HR-Payroll – minim 3 

ani
-  experienţă în domeniul HR de minim 3 ani,- cerinţă obli-

gatorie;
-  cunoștinte temeinice de politici, procese, proceduri de lu-

cru în domeniul resurselor umane;
-  cunoștinţe operare PC (pachetul MS Offi ce) la un nivel 

avansat;
-  competenţe transversale: comunicare efi cientă și leadership, 

adaptabilitate în rezolvarea de probleme neprevăzute, gân-
dire critică cu atenţie la detalii, inteligenţă emoţională, etică 
pozitivă a muncii, atitudine pro-activă și responsabilă, spirit 
de iniţiativă, interese întreprinzătoare.

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Umane, îm-
preună cu CV, copie diplomă studii și adeverinţa medicală 
de la medicul de familie, până la data de 07.10.2024. 

Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 222916 (int.117 
sau 166).

COMUNICAT DE PRESA

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală ŢARA OLTULUI, cu sediul in Comuna Arpașu de Jos, 
Nr.117, Judetul SIBIU, partener in cadrul proiectului de cooperare „Acţiuni comune pentru 
promovarea TRADIŢIILOR ŞI OBICEIURILOR STRĂBUNE“, va organiza o deplasare în Repu-
blica Moldova la Gal Cișmeau Caprioarelor Raionul Hîncești comuna Cărpineni PALATUL DE 
CULTURĂ CONSTANTIN MOSCOVICI in perioada 4-7octombrie 2024 pentru desfasurarea 
de activităţi pentru ,,FESTIVALUL DE TRADIŢIILOR ŞI OBICEIURILOR STRĂBUNE pe terito-
riul GAL CIŞMEAUA CAPRIOARELOR“ .

La festival vor participa ansambluri si reprezentanti din cele 5 Grupuri de Actiune loca-
lă implicate in proiect. GAL Microregiunea Valea Sâmbetei , GAL Marginimea Sibiului, GAL 
Tara Oltului si, Gal Cişmeau Caprioarelor si Gal Drumul Vechi Moldovenesc.

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală ŢARA OLTULUI va fi  reprezentată de Ansamblul Co-
morile Arpaşului din Comuna Arpaşu de Jos, Judeţul Sibiu şi Ansamblul Folcloric Doruleţ 
din Comuna Racoviţa Judeţul Sibiu.

Președinte GAL ŢARA OLTULUI
Camelia LIMBĂȘAN

 
 

Jud. Sibiu, Com. Arpașu de Jos, nr. 117  Tel: 0744795965 e-mail: tara_oltului@yahoo.com 
 

ANUNŢ PUBLIC

URBANA SA
cu sediul în Sibiu, str. A. Şaguna, nr. 9, organizea-

ză licitaţii cu oferte în plic, la sediul societăţii, pentru 
închirierea dependinţelor situate în Sibiu:

Strada Nr  Suprafaţa mp. Data si ora organizarii  
licitatiei

Gheorghe Lazăr 5 11,10 10.10.2024     12:00

Crişanei 15 19,60 10.10.2024     12:30

Dealului 26 5,10 10.10.2024     13:00

Rimski Korsakov 5 4.40 10.10.2024     13:30

Nouă 58 8,70 10.10.2024     14:00

Pielarilor 7 1,65 10.10.2024     14:30

Rimski Korsakov 6 1,18 10.10.2024     14:50

Rimski Korsakov 6 6,88 10.10.2024     15:15

Termenul limită de înscriere la licitaţii este 09.10.2024, ora 15:00
Informaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul societăţii, la tel: 0269/211.183 si 

pe website-ul societăţii: www.urbanasibiu.ro. Caietele de sarcini se achiziţionează de la 
sediul societăţii.
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Cea de-a treia competiţie 
fi nală Taekwondo Beacon 
se va desfăşura la Sibiu, în 
perioada 5-7 octombrie 
2024. La eveniment vor 
participa 128 de concu-
renţi cu vârste cuprinse 
între 14 şi 17 ani care vor 
lua parte la disciplina teh-
nici speciale echipe mixt.

Competiţie 
internaţională

La Taekwondo Beacon Ro-
mania va fi  reprezentată de 
60 de tineri, 30 de baieti şi 
30 de fete, precum şi de o 
echipă de 20 arbitri şi an-
trenori, echilibraţi pe sexe.

Concursul de Taekwon-do 
ITF este organizat în colabora-
re cu Puma Club Sibiu, dumi-
nică, 6 octombrie, la Sala Tran-
silvania, ora la care este pro-
gramată deschiderea ofi cială.

De un an întreg, Federa-
tia Romana de Taekwon-do 
ITF, împreună cu partenerii 
săi din Slovenia (Clubul de 
Taekwondo AHAC) şi Bulga-
ria( Federaţia Bulgară de 
Quadrathlon), lucrează la pro-
iectul TAEKWONDO BEA-
CON Nr: 101129915, care es-
te fi nanţat de UE. Proiectul 
îşi propune să realizeze ega-
litatea de gen şi în special 
participarea mai multor spor-
tivi la activitati sportive.

Proiect unic
Proiectul este unic prin 

natura sa, deoarece introdu-

ce pentru prima dată com-
petiţii cu echipe mixte şi 
echipe echilibrate de gen de 
arbitri şi antrenori.

Toate aceste inovaţii urmă-
resc să concentreze atenţia pu-
blicului asupra dezvoltării sen-
timentului de apartenenţă la 
Uniunea Europeană, care stă 
la baza integrării sociale a tu-
turor persoanelor care se lup-
tă cu excluziunea si egalita-
tea de sanse.

Proiectul îşi propune să 
reducă decalajul dintre ne-
cesitatea de a depăşi inega-
litatea de gen şi discrimina-
rea în sport şi lipsa instru-
mentelor aplicabile pentru 
a face acest lucru.

Două competiţii de succes 
au fost deja organizate în Slo-
venia şi Bulgaria. Competiţia 
din Slovenia a fost pentru co-
pii de la 7 la 9 ani, iar la com-
petiţia din Bulgaria au parti-
cipat cadeţi de la 10 la 14 ani.

Sibiul găzduieşte competiţia Taekwondo 
Beacon, concurs Taekwondo ITF

Pe 1 octombrie au început 
înscrierile pentru a 22-a 
ediţie a celui mai difi cil 
raliu hard enduro din 
lume, iar marea noutate 
constă în introducerea 
claselor dedicate motoci-
cletelor adventure şi celor 
electrice. În 2025, Red 
Bull Romaniacs se va des-
făşura în perioada 22-26 
iulie şi va deveni primul 
raliu hard enduro care 
are trasee pentru aceste 
tipuri de motociclete.

Clase noi
Pe lângă deja consacra-

tele clase Gold (cel mai di-
fi cil traseu din raliu şi cla-
sa unde concurează prepon-
derent piloţii din Campio-
natul Mondial de Hard-En-
duro), Silver, Bronze, Iron 
şi Atom, anul viitor vor exis-
ta şi două clase pentru mo-
tociclete din categoria ad-
venture, numite Ultimate 
şi Lite, şi două pentru mo-
tocicletele electrice, numi-
te Expert şi Hobby. Ambe-
le categorii de motociclete 
au o clasă de nivel hobby şi 
o clasă de nivel mai avan-
sat/expert, pentru ca ride-

rii să-şi poată alege clasa 
în funcţie de abilităţi.

Pentru „motociclete 
mari“

Nu a existat niciodată un 
eveniment de hard enduro 
extrem pentru „motociclete 
mari“, iar în ediţiile trecu-
te succesul unor concurenţi 
precum Pol Tarres (Andor-
ra), primul care a terminat 
vreodată pe traseul clasei 
Silver pe o asemenea moto-
cicletă, locul 60 în 2024, şi 
Kevin Gallas (Germania) 
care a câştigat la clasa Bron-
ze, în 2024, ambii pe un 
Ténéré 700, a evidenţiat po-
tenţialul categoriei Adven-
ture. Printre cei care au 
ajuns la fi nişul Red Bull Ro-
maniacs pe motociclete Ad-
venture se numără şi 
Matthias Walkner (Austria), 
care a terminat pe locul 3 
cu al său KTM 450 Rally la 
clasa Bronze în 2022, Si-
mon Marcic (Slovenia), cu 
KTM 450 Rally Replica, lo-
cul 8 la clasa Iron, în 2022, 
Gerhard Forster (Germa-
nia, locul 14, Touratech 
BMW R9X) şi Quinn Cody 
(SUA, locul 33, KTM 1090 

Adventure), ambii în 2017, 
pe traseul clasei Iron

Adventure Class
Regula principală pen-

tru motocicletele Adventu-
re Class este ca acestea să 
aibă mai mult de un cilin-
dru. Traseele clasei Ultima-
te se vor baza pe cele ale 
clasei Atom şi vor include o 
serie de provocări tehnice 
pentru motocicletele mari 
şi grele, care nu au mane-
vrabilitatea motocicletelor 
de enduro care sunt mai 
uşoare, mai agile şi mai u-
şor de manevrat la viteze 
mici. Traseele clasei Lite 
vor avea mai mult maca-
dam, drumuri de căruţă şi 
drumeaguri ceva mai late. 
Concurenţii se pot aştepta 
în continuare la obstacole 
naturale specifi ce endurou-
lui şi Carpaţilor, chiar da-
că scopul nu este „să scoa-
tă untul“ din motocicletele 
Adventure.

Trasee negociabile 
pentru motocicletele 
Adventure

Andy Fazekas, creatorul 
prologului, show-ul urban 

cu care debutează Red Bull 
Romaniacs, a declarat că 
va gândi obstacole negoci-
abile pentru motocicletele 
Adventure, ceea ce va spo-
ri spectacolul.

Concurenţii care vor să 
participe cu motociclete tip 
Adventure, care sunt mono-
cilindru, o pot face în cadrul 
claselor Silver, Bronze, Iron 
sau Atom.

Motocicletele 
electrice au intrat pe 
traseele RBR

2024 a fost primul an în 
care motocicletele electrice 
au ajuns pe traseele de la 
Red Bull Romaniacs. Şapte 
rideri au testat diferite sec-
ţiuni ca să vadă cum se com-
portă motocicletele electri-
ce într-o competiţie atât de 
solicitantă. Pe baza feed-
back-ului primit după tes-
tele din timpul ediţiei Li-
mitless, Marting Freinade-
metz, fondatorul raliului, şi 
Teo Isac, directorul de tra-
seu, alături de echipa sa, 
gândesc traseele pentru eMo-
to. Se va ţine pasul cu dez-
voltarea acestui segment din 
industria de automotive, în-

să pentru moment se iau în 
calcul trasee de aproxima-
tiv 35 kilometri înainte de 
punctul de service şi 20 ki-
lometri după acesta, cu po-
sibilitatea ca bateriile să fi e 

încărcate/schimbate la punc-
tul de service. Clasele cate-
goriei eMoto vor participa la 
prolog şi vor avea patru zi-
le de off-road, doar că, evi-
dent, cu traseu mai scurt.

Premieră la Red Bull Romaniacs 2025: 
se vor introduce clase dedicate 
motocicletelor adventure și celor electrice
 2024 a fost primul an în care motocicletele electrice au ajuns pe traseele de la Red Bull Romaniacs

CITEŞTE ARTICOLUL COMPLET AICI
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